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Váš predajca vozidiel Škoda

Prednedávnom sa starosta Dup-
lína ocitol v cele policajného zaistenia 
na OO PZ v Stropkove. Podľa krajskej 
policajnej hovorkyne 9. júna v nočných 
hodinách podnapitý bezdôvodne opa-
kovane vulgárne nadával a vyhrážal 
sa 67-ročnému dôchodcovi a majiteľke 
pohostinstva v spomínanej obci. Na 
dôchodcu dokonca zaútočil stoličkou 
a hodil doňho mobil, v krčme porozbíjal 
poháre, fľaše, popolníky a po miestnosti 
rozhadzoval stoličky. Svojim správaním 
u oboch vzbudil dôvodnú obavu o život. 
„Stropkovskí policajti obvineného 
zadržali a umiestnili v cele policajné-
ho zaistenia. 11. júna bol prepustený 
na slobodu. V týchto dňoch vzniesli 
voči 49-ročnému mužovi z Duplína 
obvinenie pre prečin nebezpečného 
vyhrážania spáchaného na chráne-
nej osobe v jednočinnom súbehu 
s prečinom výtržníctva. Prípad je zo 
strany polície ukončený podaním 
návrhu na podanie obžaloby. Obvi-
nený už bol v minulosti raz súdne 
trestaný,“ uviedla v oficiálnom stano-
visku hovorkyňa KR PZ Prešov Magda-
léna Fečová. 

V telefonickom rozhovore sme 
o vyjadrenie k celému incidentu po-
žiadali starostu Duplína. „Ja som dal 
výpoveď, že som použil nejaké vul-

gárne slová, ale vôbec som sa tomu 
človeku nevyhrážal. Ak som mu nie-
čo povedal, lebo máme medzi sebou 

problémy už 15 rokov, ale smrťou 
som sa mu určite nevyhrážal. Ten 
človek mi stále podráža nohy. Ja to 
beriem ako zaujatosť zo strany ľudí, 
ktorí na mňa podali trestné oznáme-

K incidentu došlo v tejto krčme

nie. Oni sa nemôžu zmieriť s tým, 
že som sa stal starostom a stále ma 
provokujú, aby ma dostali z toho po-

stu,“ povedal. Na otázku, či si nemyslí, 
že ako verejný činiteľ by mal zvažovať 
svoje správanie na verejnosti, zareago-
val: „Ja tým ľuďom žiadne problémy 
nerobím. A keby som chcel, vedel 

by som im narobiť riadne problémy. 
Ja s tými ľuďmi nechcem mať nič 
spoločné. Ich záujem je dostať ma 
zo stoličky starostu. Súd ma oslo-
bodil, dostal som pokutu a tým to 
padlo. Ešte som dal odvolanie, lebo 
nesúhlasím ani s pokutou.“ Starosto-
vi pred niekoľkými rokmi niekto údajne 
podpálil nové auto, starý dom, staveb-
ný materiál a šopu pri obchode. Napo-
sledy, zhodou okolností v čase, keď bol 
zadržaný, horela v Duplíne požiarna 
zbrojnica. „Mal som škodu do milió-
na a dodnes sa nenašiel páchateľ. 
Ja v týchto požiaroch vidím určitý 
súvis,“ tvrdil. 

V krčme, kde starosta vyčíňal, sme 
sa stretli so 67-ročným Jurajom Fajá-
kom. „Sedel som za stolom, keď pri-
šiel starosta s ešte jedným pánom 
a objednali si dve pivá. Mohlo byť 
okolo pol jedenástej večer. Starosta 
mi povedal, aby som išiel z krčmy 
von. Tak som sa ohradil, prečo by 
som mal ísť von z krčmy. Starosta 
mi odvetil, že on je tu starosta, on je 
tu boh a čo povie, to musí byť. Tak 
som mu povedal, že s tým nech na 
mňa nejde. Vtom vzal stoličku a za-
hnal sa ňou smerom ku mne, ale 
pán, ktorý s ním prišiel, mu v tom 
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Editoriál
Týždenne príde do redakcie 

niekoľko ľudí, ktorí chcú v na-
šich novinách uverejniť smú-
točné oznámenie alebo spo-
mienku na zosnulého. Väčšina 
prinesie fotku a na lístku napí-
saný krátky text, ktorým chce 
svetu oznámiť, že ich opustil 
niekto z rodiny, alebo že uply-
nulo niekoľko rokov od chvíle, 
čo niekoho blízkeho pochovali. 
Určitá skupina ľudí však prichá-
dza do redakcie bez akéhokoľ-
vek textu a žiada, aby sme ho 
napísali my. Niektorí sa dokon-
ca pýtajú, či nemáme niečo ako 
katalóg básničiek vhodných 
k spomienkam a smútočným 
oznámeniam. Takýto prístup 
mi príde minimálne zvláštny. 
Smútočným oznámením, ale-
bo spomienkou, totiž pozostalí 
vzdávajú svojim zosnulým čle-
nom rodiny určitý druh úcty. 
Teda za predpokladu, že chcú 
prostredníctvom novín vyjadriť, 
čo pre nich nebohý znamenal, 
v akom príbuzenskom vzťahu 
boli, akú úlohu v ich živote zo-
hrával, že im bude veľmi chýbať 
a pod. Pokiaľ im padne zaťažko 
napísať rukou na papierik pár 
úprimných slov, celé to vyznie-
va skôr ako splnenie si akejsi 
nepísanej povinnosti, nie ako 
úprimný akt vzdania úcty blíz-
kemu zosnulému. Má v takomto 
prípade vôbec nejaký zmysel 
spomienku alebo smútočné 
oznámenie dávať? Odpoveď 
nech si dá každý sám.

(Dokončenie zo strany 1.)

Občania sa sťažujú na neprístojné správanie mládeže
Mesto obmedzí prevádzku v Chill clube

zabránil. Po chvíli, keď na mňa opäť 
začal útočiť, som sa postavil k pultu 
a vzal som si mobil. Starosta chcel 
do mňa hodiť telefón, ale stihol som 
sa uhnúť, takže ma minul a rozbil 
sa. Stále na mňa útočil a vykrikoval, 
že ma zabije, tak som šiel do skladu 
a zavolal som políciu. V priestoroch 
krčmy som volať nemohol, lebo som 

sa musel brániť jeho útokom,“ opísal 
napätú situáciu dôchodca a dodal, že 
so starostom nijaké spory nemá. „On 
je alergický na mňa, pretože s ním 
nesympatizujem. To je celé. Obec je 
rozdelená na dva tábory. V jednom 
sú starostovi prívrženci, v druhom 
tí, ktorí s ním nesympatizujú. No a tí 
majú samozrejme problém.“ Podľa 
vyjadrenia pána Fajáka starosta už 

viackrát fyzicky zaútočil nielen naňho, 
ale aj na iných obyvateľov obce. Mária 
Talianová, majiteľka krčmy, jeho slová 
potvrdila. „Nebolo to po prvýkrát, čo 
bol starosta pod vplyvom alkoholu 
agresívny. Žijem v neustálom stra-
chu, pretože človek nevie, kam je 
až schopný zájsť. Mám vážne obavy 
o život svoj a o život svojej rodiny.“

 -ada-

že to viac nebude pretekať. Keď 
sa tento problém vyrieši, mala by 
nasledovať oprava zamoknutých 
stien v priestoroch samotnej po-
silňovne,“ informoval nás správca 
plavárne Vlado Želinský. Dodal, že 
celý júl a prvé dva augustové týždne 
budú zamestnanci plavárne čerpať 
dovolenky a náhradné voľná, v po-
lovici augusta by mali opäť nastúpiť 
do práce. „Až do otvorenia plavár-
ne budeme ako každý rok čistiť 
a špárovať bazény, opravovať 
dlažbu okolo nich, prevádzať údrž-
bu vzduchotechniky. Kvôli úspore 
energií by sme chceli vymeniť 
okná v hlavných sekciách pri bazé-
ne. Samozrejme, všetko je otázkou 
peňazí,“ uvažoval. V druhý septem-
brový týždeň by mala byť krytá plavá-
reň opäť k dispozícii verejnosti. -ada-

Krytá plaváreň bude do 
septembra zatvorená

Od minulého piatku je krytá 
plaváreň pre verejnosť uzavretá. 
V letnom období tu plánujú previesť 
bežnú údržbu, ale aj náročnejšie 
rekonštrukčné práce, ktoré by mali 
vyriešiť vleklý problém so zatekaním 
vody z priestorov spŕch do suteré-
nu. „Do konca júna budeme od-
stavovať bazén a chceme vybrať 
nejakú spoľahlivú firmu, ktorá by 
dokázala definitívne vyriešiť prob-
lém, s ktorým sa boríme už dlhšiu 
dobu. Zrejme v dôsledku zlej izolá-
cie voda zo spŕch zateká do sute-
rénu, kde sa nachádza posilňovňa. 
Bude potrebné vybrať dlažbu, pod-
klad zaizolovať, položiť novú dlaž-
bu v sprchách a v priechodových 
priestoroch do bazéna, aj okolo 
bazéna. Potrebujeme firmu, ktorá 
to urobiť vie a ktorá nám zaručí, 

Starosta Duplína skončil
v cele policajného zaistenia

Minulý piatok sa na MsÚ kona-
lo prejednanie sťažnosti obyvateľov 
Ulice akad. Pavlova, ktorí vyjadrili 
znepokojenie nad rušením nočné-
ho kľudu návštevníkmi Chill clubu 
a znečisťovaním prostredia v okolí 
prevádzky. V sťažnosti, pod ktorú 
sa podpísalo 119 obyvateľov spo-
mínanej ulice navrhujú, aby mesto 
preverilo dodržiavanie prevádzkovej 
doby a prijalo potrebné opatrenia na 
zabránenie neprístojného správania 
zabávajúcej sa mládeže. Klub je po-
čas týždňa otvore-
ný do 24.00 hod., 
v piatok a sobotu 
do štvrtej hodiny 
rána. Zástupca pe-
tičného výboru Al-
bín Goč na stretnutí 
povedal, že obyva-
telia ulice nemajú 
nič proti prevádzke 
reštaurácie, ale od-
kedy funguje spo-
mínaný klub „nedá 
sa tam bývať, spať 
či pozerať televízor. Okná na klube 
sú stále otvorené a je tam veľký 
hluk. Najhoršie je to z piatka na 
sobotu. Mladí sa správajú hlučne 
a výsledkom ich zábavy sú poroz-
bíjané fľaše a neporiadok na celej 
ulici. Neprístojné správanie a hluk 
obťažuje aj pacientov hospitalizo-
vaných v nemocnici. Nemôžeme 

sa pohybovať na vlastnom dvore 
a hlavne počas víkendov tam na-
chádzame rôzne predmety. Mladí 
sú často pod vplyvom alkoholu, na-
vyše sú neprimerane hluční a vul-
gárni,“ povedal rozhorčene. Dodal, 
že nie je ani v silách hliadok mestskej 
či štátnej polície eliminovať neprístoj-
né správanie návštevníkov klubu, 
pričom podľa neho by v podobných 
zariadeniach nemali osoby mladšie 
ako 18 rokov čo hľadať. Podľa obča-
nov je správanie sa mládeže neúnos-

né a množia sa aj verbálne útoky na 
obyvateľov ulice. Takisto dochádza 
k ničeniu ich majetku. Prednosta 
MsÚ Metod Burák povedal, že mesto 
chápe výhrady občanov a s touto si-
tuáciou je potrebné niečo robiť. „Vo 
vedení sme rozhodli, že bude pri-
jaté nové VZN, ktoré bude upravo-
vať prevádzkový čas jednotlivých 
prevádzok v meste s prihliadnutím 
na to, či je podnik v obytnej zóne 
alebo centre mesta. Riešiť by sme 
to chceli tak, aby bola spokojnosť 
tak na strane majiteľov prevádzok, 
ako aj občanov mesta.“ 

Prítomný prevádzkovateľ Chill 
clubu Stanislav Zolotár priznal, že vie 
pochopiť sťažnosti občanov a v rámci 
svojich možností sa bude snažiť od-
strániť vyčítané nedostatky. Zároveň 
však povedal, že nemá dosah na to, 
čo sa deje mimo priestorov jeho pre-
vádzky. „Čo sa týka hluku, v krát-
kom čase budú okná pozatvárané 
a bude tam klimatizácia. Garantu-
jem vám, že z budovy po úpravách 
hluk nevyjde. Ale na druhej stra-
ne, ja nemôžem kontrolovať, kto 
tam je, to je hlavne na rodičoch,“ 
povedal S. Zolotár. Takisto navrhol, 
že je ochotný finančne prispieť na 
posilnenie hliadok mestskej polície. 
S jeho tvrdením prítomní zástupco-
via občanov nesúhlasili a podľa nich 
by prevádzkovateľ mal kontrolovať, 

či sú návštevníci jeho prevádzky pl-
noletí. 

Prítomný náčelník mestskej 
polície Jozef Potoma dodal, že pre-
vádzkovateľ je zároveň zodpovedný 
a postihovaný za podávanie alkoholu 
neplnoletým. „Súhlasím však s tým, 
že prevádzkovateľ neovplyvní to, 
čo sa deje vonku. Ale pre skupinu 
ľudí, ktorá sa chce jednu noc za-
bávať, nemôže trpieť 500 ďalších. 
Takisto rodičia by sa mali starať, 
kde sa v noci nachádzajú ich deti. 

Nevychová ich 
štát ani polícia. 
Mládež nemá 
rešpekt voči ni-
komu a ničomu. 
Absentuje vý-
chova rodičov, 
pretože ľudia 
dnes nemajú čas 
na svoje deti,“ 
povedal náčelník. 

Ďalší z prí-
tomných obyvate-
ľov ulice Vladimír 

Ivanko tlmočil požiadavky, ktoré by 
mohli problém vyriešiť. Bude potreb-
né zabrániť šíreniu hluku z budovy, 
dodržiavať prevádzkovú dobu do 
22. hodiny a takisto kontrolovať vek 
návštevníkov klubu, ktorí by mali mať 
viac ako 18 rokov. 

Mestská kontrolórka Jana Soó-
šová zhrnula, že hluk, znečisťovanie 
ulice a narušovanie vzťahov trvajú 
odkedy bol Chill club sprevádzkova-
ný. Prevádzkovateľ by mal obmedziť 
počty zabávajúcej sa mládeže v klu-
be a takisto dodržiavať legislatívu, 
ktorá zakazuje podávanie alkoholu 
neplnoletým osobám. 

Prednosta MsÚ v závere upres-
nil, že mesto s najväčšou pravde-
podobnosťou pristúpi k obmedzeniu 
prevádzkovej doby Chill clubu. Po-
čas týždňa bude otvorený do 22.00 
hod. v piatok a sobotu do 24.00 hod. 
Toto rozhodnutie považuje S. Zolo-
tár za likvidačné. „Cez týždeň tam 
nie je problém, nárazové akcie sú 
v piatok a sobotu. Keď budem mať 
otvorené do 24.00 hod., môžem to 
zabaliť a skončiť s podnikaním. 
Mládež sa potom aj tak pôjde za-
bávať niekde inde. Pritom vytvá-
ram pre mladých podmienky, kde 
sa môžu zabávať aj cez deň. Ch-
cem povedať, že každý chce vidieť 
len to zlé, to dobré nevidí nikto.“

 -np-
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Polícia hlási
Poškodili mu spínaciu 

skrinku v aute
8. júna osobne oznámil na 

OO PZ J. H. zo Stropkova, že mu 
niekto poškodil spínaciu skrinku 
na osobnom motorovom vozidle 
Š-105, ktoré mal zaparkované na 
parkovisku za bývalým Domom 
služieb. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku. Po 
páchateľovi pátrajú stropkovskí 
policajti.

Syn napadol otca
11. júna oznámil na linku 158 

J. L. z Chotče, že v popoludňaj-
ších hodinách ho napadol jeho 
syn J. L. a to tým spôsobom, že 
ho udrel 3-krát päsťou do tváre. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spolu-
nažívaniu a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Manželské nezhody
15. júna osobne oznámila na 

OO PZ M. O. zo Stropkova, že ju 
fyzicky napadol jej manžel S. O. 
Prípad prešetrujú stropkovskí po-
licajti.

Prišla o peňaženku 
a doklady

16. júna osobne oznámila na 
OO PZ N. H. zo Stropkova, že 
12. júna v nočných hodinách jej 
niekto z kabelky ukradol peňa-
ženku s dokladmi. Tú mala voľne 
položenú v Chill bare v Stropko-
ve. Po páchateľovi krádeže poli-
cajti pátrajú.

p. Komišáková (Stropkov): Ako 
na jeden z najlepších školských výle-
tov si spomínam na výlet na Baran-
dove. Boli sme tam zo strednej školy 
a všetko nás tam fascinovalo.

Marek Tokarský (Stropkov): 
Rád spomínam na školský výlet, 
myslím, že to bolo ešte na základ-
nej, keď sme boli na Spišskom hra-
de. Bolo tam perfektne. Tých výletov 
sme absolvovali viac, ale tento mi 
zvlášť utkvel v pamäti.

Martina Komišáková (Strop-
kov): V prvom ročníku sme boli celá 
stredná škola na výlete v Juskovej 
Voli. Mali sme super ubytovanie, 
stravu, bola tam krásna príroda. 
Keďže sme boli všetky ročníky, o su-
per zážitky nebola núdza. Veľmi rada 
spomínam napríklad na večerné 
opekačky.

Miriam (Stropkov): Veľmi rada 
spomínam na výlet na Kapušian-
skom hrade. Išli sme nie hlavnou, 
ale vedľajšou trasou a pokým sme 
vyšli hore, boli sme čierni od sadzí, 
pretože tam bol vypálený les. Boli 
sme celí špinaví, svietili nám len oči 
a takto sme potom museli ísť do Pre-
šova. Bolo to asi v 5. ročníku základ-
nej školy.

Stanka (Svidník): Najkrajší 
školský výlet som zažila jednoznač-
ne v safari parku v Rakúsku. Boli 
sme tam zo základnej školy a videla 
som tam po prvýkrát v živote niekto-
ré druhy zvierat, napríklad žirafy, slo-
ny, opice. Nikdy nezabudnem, ako 
nám žirafa cez okno vopchala hlavu 
do autobusu.

Posledné týždne školského roka sú ako stvorené na organizovanie škol-
ských výletov. Cesta za nepoznaným s partiou spolužiakov, navyše v novom 
prostredí, je často korunovaná kopcom skvelých zážitkov, ktoré ostávajú 
v pamäti ešte veľmi dlho. V dnešnej ankete sme sa pýtali na najvydarenejší 
školský výlet. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Spomínate si na svoj najlepší školský výlet?
AnketaAnketa Anketa

Slovenský Červený kríž - pátracia služba, dostala žiadosť o pomoc vo 
veci pátrania po nezvestnom Stanislavovi POREMBO-
VI, ktorý je duševne chorý. Menovaný v máji 2009 opus-
til ústav - DSS v Ličartovciach (okr. Prešov) bez vedomia 
personálu. Tento človek stratil krátkodobú pamäť, nevie sa 
orientovať v čase a priestore, je bez dokladov. Nakoľko sa 
môže pohybovať po celom území Slovenska, prosíme Vás, 
v prípade kontaktu s ním, o oznámenie miesta jeho pobytu 
na políciu alebo jeho bratovi (tel.: 0908 312 155).

Pomôžte pri pátraní po nezvestnom

Prieskum vyvrátil nález pece, funkcia objektu ostáva záhadou
Archeologický prieskum, ktorý 

nedávno vykonali na námestí, blízko 
vstupu do reštaurácie Metro, vyvrátil 
prvotné predpoklady, že pri výkopo-
vých prácach boli odkryté zvyšky sta-
rej pece. Ani po preskúmaní lokality 
a odkrytí okolia nále-
zu však archeológo-
via nepoznajú funkciu 
a význam nájdeného 
objektu. Riaditeľka 
hanušovského vlas-
tivedného múzea 
PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., ktorá 
výskum viedla pred-
pokladá, že mohlo ísť 
o zvyšky komína, kto-
rý bol neskôr využitý 
ako úložný priestor. 
„Jednoznačný zá-
ver je, že sa nejedná 
o pec. To, čo sme 
proklamovali na za-
čiatku, na základe 
popolovitej vrstvy, ktorá sa sypala 
z interiéru toho objektu, sa ukázalo 
ako zavádzajúce. Na dne alebo nad 
dnom toho objektu, v časti, ktorá sa 
zachovala totiž boli dosky. Pravde-
podobne to bolo sekundárne vyu-
žitie pôvodného objektu, ktorého 
funkciu nepoznáme,“ vysvetlila M. 
Kotorová Jenčová. Neznámy klenutý 
tehlový objekt s pôdorysom v rozme-
roch asi 120 x 120 cm bol pravdepo-
dobne súčasťou stavby, z ktorej bola 
odkrytá aj východná stena zrejme 
zaniknutého suterénu. Ten bol z vnú-
tornej strany omietnutý cementovou 
omietkou, takže ide o relatívne mladý 
objekt, maximálne z 18. storočia. Aj to 
je len odhad, pretože pri vykopávkach 
nebol nájdený žiaden datovací prvok 
(zvyšky keramiky, v lepšom prípade 

mince a podobne). „Tehlová stav-
ba bola v primárnej funkcii bol asi 
časťou komína, ktorý bol neskôr 
pravdepodobne využitý ako úložný 
priestor. V múre boli totiž jednodu-
cho urobené doskové police. Na 

čo slúžil bol ten suterénny objekt 
vzadu, za „komínom“ to skutočne 
nevieme. Možno nejaká skrýša..,“ 
doplnila M. Kotorová Jenčová. 

Podľa skúsenej archeologičky 
však aj tento nález potvrdzuje, že 
Stropkov je stále historicky neprebá-
daným miestom. Do istej miery sú-

hlasí aj s názorom architekta Marka 
Vatehu, ktorý v súvislosti s nálezom 
uviedol, že Stropkov je jedinečným 
miestom s vývojom odlišujúcim sa 
od ostatných miest. „Stropkov mal 
ako stredoveké mestečko pomerne 

špecifický vývoj 
a preto tu nepla-
tia isté štandardy, 
ktoré poznáme 
z iných miest. Na-
príklad aj pri star-
šej architektúre. Aj 
tento nález potvr-
dzuje, že v Strop-
kove sa ešte stále 
dá nájsť niečo, 
s čím nerátame. 
V tom je Stropkov 
jedinečný, že je to 
mestečko na po-
medzí mesta a de-
diny. Niečo medzi 
tým. Pechoril sa 
medzi mestá, ale 

istým spôsobom vliekol za sebou 
tú svoju vidieckosť.

A práve pre vplyv „vidieckos-
ti“ sa tunajšie nálezy odlišujú od 
štandardov v iných mestách,“ s od-
ľahčením skonštatovala M. Kotorová 
Jenčová. 

-np-
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Smútočné oznámenie

Dňa 9. júna nás vo veku 69 rokov navždy opustil náš 
milovaný manžel a otec František Sabol zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a bývalým spolu-
pracovníkom, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho posled-
nej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 13. júna 2009 nás vo veku 84 rokov navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Bedroňová zo Stropkova - Bokše. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí.
S tichou spomienkou k jeho hrobu chodíme,
pri plameni sviečky sa za neho modlíme.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.

Dňa 25. 6. 2009 uplynie 10 rokov od chvíle, keď 
nás vo veku 40 rokov opustil náš drahý syn, otec, manžel a brat Jozef 
Rabský zo Stropkova. S láskou na neho spomína smútiaca rodina.

Talentovaní žiaci ZUŠ F. Veselého sa predstavili na verejnom koncerte
Minulý štvrtok sa v divadelnej 

sále MsÚ uskutočnil verejný kon-
cert ZUŠ F. Veselého pod názvom 
Hráme, spievame, tancujeme. Pred-
stavili sa na ňom žiaci jednotlivých 

odborov tejto ško-
ly. Publikum mohlo 
vzhliadnuť výsledky 
celoročného snaže-
nia talentovaných 
detí pod vedením 
skúsených peda-
gógov. Program 
odštartoval detský 
spevácky zbor Ma-
ľovaný svet, v na-
sledujúcich chví-
ľach sa divadelnou 
sálou rozliehali zvu-
ky flauty a klavíra. 

Hudobné čísla sa striedali s tancami 
v podaní žiakov tanečného odboru. 
Publiku sa predstavili aj mladé ta-
lentované speváčky, akordeonisti, 
s autorským pohybovým divadlom 

pod názvom Silák vystúpila víťazka 
celoslovenskej súťaže detskej dra-
matickej tvorby Diana Khwaja. Svoje 
umenie predviedli aj ďalší žiaci lite-
rárno-dramatického odboru. Nada-
ní hudobníci pohladili dušu diváka 
aj hrou na klarinet, husle a ďalšie 
hudobné nástroje. Bodkou za pod-

ujatím bola zmes ľudových piesní 
z východného Slovenska v podaní 
Detskej ľudovej hudby a folklórnej 
zložky detského speváckeho zboru 
Maľovaný svet. Podujatie, ktoré sa 
u publika stretlo s nadšenými ohlas-
mi, moderovala žiačka literárno-dra-
matického odboru ZUŠ Danka Čen-

gerová. „Najmä pre 
žiakov tanečného 
odboru bolo toto 
podujatie vrcho-
lom ich snaženia. 
Na verejnom kon-
certe sme chceli 
prezentovať ce-
loročnú prácu 
všetkých odbo-
rov, aby verejnosť 
videla, akým sme-
rom sa talentova-
né deti vyvíjajú,“ 
povedal na margo 
akcie riaditeľ ZUŠ 
F. Veselého Milo-
slav Cimbala. 

-ada-

V čase, keď naša spoločnosť 
produkuje čoraz väčšie množstvo 
odpadu, je namieste položiť si otáz-
ku – „Čo sa deje s vecami, ktoré sme 
ešte pred chvíľou nevyhnutne potre-
bovali a ktoré sa pre nás po zahodení 
stávajú bezcenným odpadom?“ Jed-
ným z riešení je zapojenie sa do se-

parovaného zberu odpadu. Podstata 
separovaného zberu spočíva vtom, 
že pri separovanom zbere sa nepo-
trebná vec nepovažuje za odpad, ale 
druhotnú surovinu, ktorú je možné 
recyklovať – opäť použiť. Toto bolo aj 
hlavnou myšlienkou súťaže „ Pomôž 
svojej škole a chráň prírodu“ od firmy 
MILK – AGRO, s.r.o. pri pestovaní 
environmentálnych návykov u žia-
kov pre lepšiu budúcnosť. Žiaci našej 
školy zbierali hliníkové viečka a tet-

rapak s logom SABI od októbra 2008 
do apríla 2009. Celkové nazbierané 
množstvo v gramoch v prepočte na 
jedného žiaka školy udávalo poradie 
v jednotlivých kategóriách. Naša ZŠ 
Breznica v kategórii B1 – tetrapak 
(zariadenie do 200 žiakov) vyzbie-
rala pekné 9. miesto. Škola získala 

nákupnú pou-
kážku v hodnote 
199,16 € (6000,- 
Sk) a každý žiak 
dostal peňažen-
ku s kľúčenkou 
s logom, lietajúci 
tanier a pero. 
Poukážku sme 
využili na nákup 
magne t i c kých 
tabúľ s príslu-
šenstvom. Za-
pojením sa do 
tejto súťaže sme 
sa spoločne 
usilovali zlepšiť 

kvalitu nášho života a našich budú-
cich generácií. Už teraz sa naši žiaci 
tešia na budúci ročník tejto súťaže, 
kedy prispejú k ochrane životného 
prostredia zberom hliníkových vie-
čok a škatúľ z mlieka tetrapak.

„Ten kto separuje odpad, šetrí 
prírodné zdroje a je ohľaduplný k ži-
votnému prostrediu.“

Mgr. Jana Smolková
riaditeľka ZŠ Breznica

a koordinátor súťaže

Pomôž svojej ZŠ Breznica a chráň prírodu
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Alergie strpčujú život bezmála polovici populácie bez ohľadu na vek
MUDr. Revický: „Ide o civilizačné ochorenie,

jeho úspešná liečba je beh na dlhé trate.“

Prečo je v súčasnosti toľko 
ľudí alergických?

Alergické ochorenia sa stali sku-
točne vážnym spoločenským problé-
mom konca 20. a začiatku 21. sto-
ročia. Epidemiológovia neinfekčných 
ochorení však nesľubujú na najbliž-
šie desaťročie priaznivejší vývoj. 
Alergie patria medzi tzv. civilizačné 
ochorenia. To znamená, že ich ma-
sový výskyt podmienili dramatické 
zmeny životného štýlu, výživy, bý-
vania a zmeny životného prostredia 
v druhej polovici 20. storočia. 

Dá sa percentuálne vyčísliť, 
aká časť populácie trpí alergiami?  
Asi 40 percent populácie trpí nejakou 
formou alergického ochorenia. 
Toto síce len zriedkavo býva smr-
teľné, na druhej strane význam-
nou mierou obmedzuje postih-
nutých jedincov či už pracovne, 
alebo v trávení voľného času. 
Alergici vedia, o čom hovorím. 
Len také kýchanie, smrkanie, sl-
zenie očí, únava, neprestávajúci 
kašeľ, alebo svrbenie kože, do-
káže každého vyradiť z akejkoľ-
vek činnosti.

Ktoré druhy alergií sú v sú-
časnosti najrozšírenejšie?

Alergický proces môže po-
stihnúť dýchacie orgány, kožu, 
tráviaci systém, iné slizničné 
povrchy, ale aj centrálny nervo-
vý systém. Z praxe, ale aj podľa 
údajov z odbornej literatúry je naj-
častejšie alergickým procesom 
postihnutý dýchací systém, koža 
a tráviaci trakt. Dýchací systém 
treba chápať ako jeden celok. Tým 
chcem naznačiť, že alergická nád-
cha, ktorá je vôbec najčastejším pre-
javom alergie, nie je banalita. Môže 
plynule prejsť do bronchiálnej astmy, 
ktorú asi nikto za banalitu nepokla-
dá. Neliečená, alebo nedostatočne 
liečená, vedie často k invalidite s ne-
zvratným poškodením funkcie pľúc.

Dá sa proti alergiám nejakým 
spôsobom bojovať? Existuje pre-
vencia? 

Pri vzniku alergie hrá významnú 
úlohu genetika. Tá sa zmeniť nedá. 
Preto hlavne v rodinách, kde sa vy-
skytuje akékoľvek alergické ochore-
nie, by mala byť prevencia už pred 
narodením potomka. Tá má veľký 
význam hlavne v prípade, ak je bu-
dúca matka alergička. Všeobecnou 
prevenciou je vyrovnaný životný štýl. 
Dôležité je vyhýbať sa infekciám, 

klásť dôraz na dostatok spánku, po-
hybu, zdravú výživu a nekonzumo-
vať potraviny s vysokým potenciálom 
vyvolať alergiu. Nemenej dôležitá je 
aj duševná rovnováha, pokoj. Keďže 
táto problematika je na dlhú debatu, 
poviem len toľko, že každej budúcej 
matke, ktorá prejaví záujem, som 
ochotný poradiť.

Veľakrát som sa stretla s ľuď-
mi, ktorí sa sťažovali na nádchu, 
ale neboli si istí, či ide o bežné 
prechladnutie, alebo alergiu. Dá 
sa to rozoznať?

Začal by som odľahčene zná-
mym vtipom - Nádcha s doktorom 
trvá sedem dní, bez doktora týždeň. 

Toto naozaj platí pri nekomplikovanej 
infekčnej nádche. Ak príznaky trvajú 
dlhšie, už nemusí ísť o jednoduchú 
nádchu a zdravotný stav by mal 
posúdiť lekár. Alergická nádcha sa 
prejavuje vodnatým výtokom z nosa, 
veľmi častým kýchaním, nepríjem-
ným pocitom upchatého nosa a hlav-
ne zhoršením v určitom prostredí, 
alebo pravidelným opakovaním 
v tom istom ročnom období.

Veľmi nepríjemná je aj alergia 
na potraviny. Ako sa prejavuje? 

Mnohých určite prekvapí, že 
alergia na potraviny sa nemusí preja-
viť len bolesťami brucha, zvracaním 
a hnačkami. Často sa prejaví ekzé-
mom, žihľavkou, alebo život ohrozu-
júcim stavom – anafylaktickým šo-
kom. Veľmi často k takejto prudkej 
reakcii dochádza po konzumácii 
rôznych druhov orechov. V USA je 

častá napríklad alergia na arašidy. 
Sú známe úmrtia aj po požití extrém-
ne malých množstiev alergénu. Išlo 
napríklad o stopy arašidového oleja 
na príbore. Alergia na pele môže 
byť u časti polinotikov komplikova-
ná skríženou alergickou reakciou na 
potraviny. Najčastejšie sa vyskytuje 
skrížená alergia na peľ brezy a jabl-
ká a orechy, trávy a paradajky, alebo 
peľ paliny a koreňovú zeleninu, hlav-
ne na zeler, ktorý nestráca schop-
nosť vyvolať alergické prejavy ani po 
tepelnej úprave. Skrížená alergia sa 
môže prejaviť nielen v podobe aler-
gických príznakov tráviaceho traktu, 
ale aj žihľavkou, nádchou či astma-
tickým záchvatom.

Začína leto, slnečné žiarenie 
naberá na sile a čoraz viac ľudí sa 
sťažuje na alergiu na slnko. Ako 
sa prejavuje? 

Alergia na slnko sa prejavuje 
hlavne žihľavkou najčastejšie na 
miestach priameho pôsobenia UV 
lúčov, niekedy aj na miestach kry-
tých tenkou textíliou. Diagnostika nie 
je taká jednoduchá. Pri podozrení na 

tento typ alergie treba vyhľadať 
kožného lekára, alebo alergológa. 
U takto postihnutých jedincov sa 
používajú preventívne prostriedky 
s vysokým ochranným faktorom 
a nasadzuje sa liečba antihista-
minikami, podobne ako pri iných 
alergických prejavoch.

Aké diagnostické metódy 
používate pri zisťovaní alergií a 
aká je ich následná liečba, resp. 
potláčanie príznakov? 

Diagnostika vyvolávajúceho 
alergénu sa často podobá de-
tektívke. Zahŕňa všetko, od roz-
poznania okolností, za ktorých 
alergické prejavy vznikli, cez 
kožné testy, hlavne pri alergiách 
dýchacích ciest, až po špecializo-
vané laboratórne vyšetrenia.

Nie každý navštívi pri pr-
vých príznakoch alergie lekára. 
Aké komplikácie môžu nastať, 

pokiaľ človek alergiu prehliada, 
resp. nelieči sa? 

Každá neliečená alergia má ten-
denciu zhoršovať sa. Pri niektorých 
alergických ochoreniach je to zvlášť 
markantné. Ako som už spomínal, 
je niekedy otázkou krátkeho času, 
kedy alergická nádcha prerastie do 
prieduškovej astmy. Pri neliečenej 
astme dochádza rýchlo k trvalým 
zmenám v dýchacích cestách, ktoré 
môžu skončiť invaliditou. Často aj 
dostatočne liečení pacienti ukončujú 
liečbu predčasne sami, lebo sa cítia 
dobre a po krátkom čase sa čudujú, 
že sú na tom prinajlepšom znovu tak, 
ako pred liečbou. Chcem zdôrazniť, 
že úspešná liečba alergií je beh na 
dlhé trate. Alergia sa nedá vyliečiť 
za týždeň, ani za mesiac. Liečba je 
zvyčajne komplexná a pri alergickej 
nádche a astme, kde je možná aler-

génová imunoterapia, zjednodušene 
povedané vakcinácia, je potrebné 
brať ju dostatočne dlho. Toto je naj-
dôležitejšia súčasť liečby z hľadiska 
dlhodobej prognózy ochorenia. Iba 
imunoterapia vedie k trvalému zlep-
šeniu znášanlivosti vyvolávajúceho 
alergénu.

Aké alergie sú najrozšírenejšie 
v tomto období? 

Máj a jún sú veľmi pekné mesiace 
roka, kedy príroda žije na plné obrát-
ky. Peľový alergici však prechádzajú 
obdobím ťažkých prejavov. Nemôžu 
dýchať nosom, z ktorého im neustá-
le tečie, pália ich oči, slzia, bolí ich 
hlava a sú unavení. Dnes sú veľké 
možnosti, ako im pomôcť. Niektoré 
antihistaminiká možno kúpiť v lekárni 
aj bez receptu. Ale aj praktický lekár 
môže niektoré lieky predpísať bez 
doporučenia špecialistu. Toho môže 
pacient vyhľadať neskôr.

Hovorí sa, že niektoré alergie 
vymiznú s vekom. Je na tom niečo 
pravdy? 

Je to iba čiastočná pravda. Naj-
častejšie sa vekom menia iba preja-
vy alergie. Napríklad - jedinec, ktorý 
mal atopický ekzém v dojčenskom 
veku, neskôr už ekzém nemá, ale 
má astmu, alebo alergickú nádchu.

Alergie sa môžu objaviť v rôz-
nom veku. Znamená to, že človek 
môže po prvýkrát alergicky zarea-
govať napríklad v 50-ke? 

Áno. Bohužiaľ je to pravda. Aler-
gické ochorenie môže prepuknúť 
v ktoromkoľvek veku.

Čo odporúčate pacientom, 
ktorí sú napríklad alergickí na 
rôzne pele, často sa však či už 
pracovne, alebo vo voľnom čase, 
pohybujú v prírode? Alebo milov-
níkom zvierat alergickým na zvie-
raciu srsť. 

Bohužiaľ, pravidlá správnej lieč-
by zahrňujú aj taký nekompromisný 
imperatív, ako je odstránenie zná-
meho vyvolávajúceho alergénu do 
maximálne možnej miery z prostre-
dia alergika. Tu si musí vybrať každý 
sám, či si ponechá svojho zviera-
cieho miláčika a nezbaví sa astmy, 
alebo sa ho vzdá a nebude sa dusiť. 
Bohužiaľ, iná alternatíva nie je. Aj pri 
peľovej alergii platí - neexponovať 
sa zbytočne peľom. Teda obmedziť 
pobyt vonku v kritickej sezóne na 
nevyhnutné minimum. Pre peľového 
alergika nie sú vhodné športy, ako je 
napríklad futbal.

Existujú nejaké praktické rady 
„prvej pomoci“ pre alergikov? 

Urgentná prvá pomoc je po-
trebná predovšetkým pri alergii na 
včelu a osu, ktorá môže spôsobiť 
život ohrozujúci anafylaktický šok. 
Taký jedinec má mať pri sebe ad-
renalínové pero pre okamžité pou-
žitie, tabletku antihistaminika a dve 
tabletky Prednisonu, ktoré užije 
ihneď po bodnutí hmyzom. -ada-

Alergiami trpí v súčasnosti bezmála polovica populácie. Imunitný systém, 
ktorého úlohou je bojovať proti rôznym baktériám, vírusom či iným votrelcom, 
sa jednoducho zblázni a bráni sa aj pred inak neškodnými látkami, ktoré 
za normálnych okolností nepredstavujú pre človeka žiadne riziko. Výsledok? 
Kýchanie, pálenie očí, kašeľ, výsev na koži a ďalšie nepríjemné reakcie, 
ktoré alergikom komplikujú život. Tému alergií sme skloňovali s primárom 
detského oddelenia, klinickým imunológom a alergológom MUDr. Viliamom 
Revickým. Tento lekár je nielen naslovovzatým odborníkom v danej oblasti, 
ale aj človekom s veľkým srdcom a skvelým prístupom k svojim pacientom 
i k ľuďom všeobecne.
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Š. Frimmer: „V prípade neschopnosti splácať úver 
je dôležité čo najskôr sa skontaktovať s bankou.“

Aj napriek kríze opäť vzrástol záujem o hypotekárne úvery

V súvislosti so svetovou hospo-
dárskou krízou klesol aj na Sloven-
sku záujem o hypotekárne úvery. 
V poslednom období však v Sloven-
skej sporiteľni, a. s. zaznamenali ob-
rat k lepšiemu. Objem aj počet úve-
rov sa medzimesačne zdvojnásobil. 
„Predpokladáme, že letné mesiace 
budú silnejšie ako začiatok roka. 
Očakávame, že objem hypoték na 
Slovensku bude aj v tomto roku 
rásť, no pravdepodobne pomal-
ším tempom ako vlani,“ uviedol pre 
Spektrum hovorca úseku komuniká-
cie a sponzoringu Štefan Frimmer. Aj 
keď ekonómovia a politici upozorňo-
vali na fakt, že veľa ľudí nebude môcť 
v dôsledku straty zamestnania úvery 
splácať, v SLSP a.s. zaznamenali len 
minimum takýchto prípadov. Naopak, 
klienti sa živo zaujímajú aj o spotreb-
né úvery a nové produkty. „Zaviedli 
sme napríklad Spotrebný úver na 
čokoľvek pre mladých. Klienti oňho 
prejavujú zvýšený záujem podob-
ne, ako o nové poistenie k úveru. 
Rovnaký trend predpokladáme aj 
v ďalších mesiacoch,“ uviedol Š. 
Frimmer. Čo sa týka vkladov, tie vý-
razne vzrástli najmä od novembra 
2008, kedy Slovensko prechádzalo 
na euro. Zisťovali sme, aké možnosti 
má klient, ktorý sa vplyvom krízy do-
stal do situácie, keď úver jednoducho 
splácať nedokáže. „Dôležité je, aby 
klienti v prípade, že sa dostanú do 
problémov, čo najskôr začali ko-
munikovať s bankou. Každý prípad 
posúdime individuálne a priamo 

na pobočke náš klientsky porad-
ca nájde riešenie optimálne pre 
konkrétneho klienta. Pred dvoma 
mesiacmi sme začali s bankovým 
poradenstvom priamo na pobočke, 
kde klientovi ponúkame riešenie 
vhodné pre jeho konkrétnu situá-
ciu. Pre klientov, ktorí zatiaľ nema-
jú problém so splácaním, alebo im 
ešte len hrozí riziko nesplácania, 
je ideálnou kombináciou sporenie 
a poistenie úveru. Pre klientov, 
ktorí sa už dostali do problémov, 
existuje možnosť reštrukturali-
zácie úveru. V tomto smere po-
núkame viacero možností. Trvalé 
zníženie splátky konsolidáciou 
(spojením viacerých úverov do 
jedného) úverov s dlhšou lehotou 
splatnosti a nižším úrokom, trvalé 
zníženie splátky predĺžením lehoty 
splatnosti úveru, dočasné zníženie 
splátky alebo odklad splátky, pri-
čom lehota splatnosti dohodnutá 
pri poskytnutí úveru sa nemení do 
doby, kým si klient nájde zamest-
nanie,“ vymenoval možné alternatívy 
riešenia insolventnosti v dôsledku 
straty zamestnania hovorca SLSP 
a. s. Prednedávnom prišiel tento pe-
ňažný ústav s niekoľkými novinkami 
v oblasti úverov. Týkajú sa úrokových 
sadzieb, poistenia úveru, vyplatenia 
úveru z inej banky či bezúčelového 
úveru zabezpečeného finančnými 
prostriedkami. „Banka ponúka klien-
tom možnosť poistiť ktoréhokoľ-
vek z dlžníkov, prípadne aj dvoch 
dlžníkov súčasne. Poistenie je sú-

časťou úverovej zmluvy. Zároveň 
prichádzame s novinkami v oblasti 
komplexného poradenstva v oblas-
ti bankových služieb a produktov, 
ktoré pomôžu klientom s prípadný-
mi problémami so splácaním úve-
rov. Pri úveroch zabezpečených 
nehnuteľnosťou Slovenská spori-
teľňa od 1. apríla znížila sadzbu pri 
5-ročnej fixácii o 0,30 %, najnižšia 
sadzba je teda na úrovni 5,40 %, 
pri 1-ročnej fixácii došlo k zvýše-
niu o 0,20 %, najnižšia sadzba je 
5,10 %. Výhodou pre klientov je, 
že v Slovenskej sporiteľni ako je-
dinej na trhu budú mať možnosť 
zmeniť typ úrokovej sadzby aj 
počas obdobia fixácie. Zaviedli 
sme aj Bezúčelový úver zabezpe-
čený finančnými prostriedkami 
- je určený pre klientov s vkladmi 
v Slovenskej sporiteľni. Bez dokla-
dovania príjmu a bez poplatku za 
predčasné splatenie môže záujem-
ca získať úver až do výšky 100 % 
prostriedkov uložených v banke. 
Ručiť môže aj vkladmi vo vlast-
níctve tretej osoby. Stopercentná 
akceptovateľnosť vkladu poskyt-
nutého ako zabezpečenie úveru 
je najvyššou na slovenskom ban-
kovom trhu. Ďalšou novinkou je 
úver zabezpečený rýchlou zárukou 
SZRB už v ponuke. Slúži na zabez-
pečenie úverov pre klientov podni-
kateľov, u ktorých došlo vplyvom 
aktuálnej finančnej krízy k zhor-
šeniu finančnej situácie (strata 
odberateľa, finančné problémy 

obchodných partnerov – výpadok 
v cash flow) alebo pre tých, kto-
rí majú akceptovateľnú finančnú 
situáciu, ale nemajú dostatočné 
zabezpečenie. Slovenská sporiteľ-
ňa odštartovala poskytovanie úve-
rov so zárukou SZRB ako prvá na 
Slovensku. V priebehu apríla 2009 
došlo k navýšeniu maximálnej výš-
ky úveru z 340 000,- Eur na milión 
Eur,“ doplnil Frimmer. V OTP Banke 
Slovensko a. s. v porovnaní s rovna-
kým obdobím minulého roku zazna-
menali pokles záujmu o hypotekárne 
úvery. Táto finančná inštitúcia však aj 
naďalej ponúka všetky druhy úvero-
vých produktov, jej klienti aj v tomto 
období žiadajú o úvery na bývanie 
a spotrebné úvery. V súvislosti s fi-
nančnou krízou však sprísnili pod-
mienky posudzovania žiadostí o úver 
a schopnosti splácať ho. Zaznamena-
li aj prípady, keď kvôli strate zamest-
nania žiadali klienti odpustenie, alebo 
odloženie splátok. „Okrem úverov 
využívajú naši klienti aj vkladové 
produkty, ktoré má OTP Banka ak-
tuálne k dispozícii. V súčasnosti 
oceňujeme ich vernosť cez vkla-
dový produkt TOP Progres Depozit 
5+, ktorý ponúka vernostný bonus 
až + 0,5 %,“ uviedla PR Manažér pre 
externú a internú komunikáciu OTP 
Banky Slovensko a. s. Tatiana Jo-
náková. O informácie v súvislosti so 
správaním sa bánk v čase hospodár-
skej krízy sme prostredníctvom mailu 
žiadali aj VÚB banku. Do uzávierky 
sme však odpovede nedostali. -ada-

V ZOO parku pribudlo niekoľko exotických živočíchov
V stropkovskom ZOO parku na-

šli prednedávnom svoj nový domov 
tamaríny žltoruké, maky myšovité, 
skunky a kajman okuliarnatý. Exo-
tické tvory tu doviezli z bratislavskej 
zoologickej záhrady a z Trenčína, 
v tomto období si zvykajú na život 
v nových podmienkach. Maki myšo-
vitý pochádza z lesov Madagaskaru, 
patrí do radu primátov, dorastá do 
dĺžky 12,5 cm (chvost dorastá do 
dĺžky 13,5 cm), v dospelosti môže 
dosiahnuť hmotnosť od 50 do 109 
gramov. Samička je gravidná 59 až 
62 dní a na svet privádza 2 až 3 mlá-
ďatá s hmotnosťou 3 až 5 gramov. 
Maki myšovitý sa dožíva približne 15 
rokov, medzi hlavné zložky jeho po-
travy patrí ovocie, kvety, nektár, rôzny 
hmyz, stromové žaby a chameleóny. 
Žije samotárskym spôsobom života, 
na spánok sa ukladá spoločne nie-
koľko jedincov. Keďže ide o nočného 
živočícha, počas našej návštevy vo 
viváriu sa nám ho nepodarilo odfotiť. 
Tamarín žltoruký žije v tropických le-
soch a močiaroch na severe Južnej 
Ameriky. Patrí medzi primáty, do-
rastá do dĺžky 24 cm a jeho chvost 
dosahuje úctyhodných 40 cm. Tento 
druh tamarína váži od 432 do 586 
gramov. Samička je gravidná 140 - 

168 dní a vrhá jedno až dve mláďatá 
s hmotnosťou 45 gramov. Tamaríny 
žltoruké sa dožívajú cca 13 rokov, 
radi si pochutnávajú na ovocí, seme-
nách, listoch, kvetoch, hmyze, drob-

ných živočíchoch a vtáčích vajciach. 
Žijú v malých zmiešaných skupinách, 
ktoré pozostávajú z 5 až 12 jedincov. 
Skunk smradľavý (Mephitis mephitis) 
je známy pachovými žľazami, ktoré 
vylučujú ostro páchnucu látku. Zvie-
ra si ňou značkuje teritórium a slúži 
mu aj ako účinná zbraň, ktorá môže 
nepriateľa trvalo oslepiť. Ide o mie-
rumilovného tvora, ktorý nevyhľa-

dáva šarvátky. Keď sa však cíti byť 
ohrozený, použije na obranu odpor-
ný omračujúci zápach. Protivníkovi 
trafí do tváre aj zo vzdialenosti nie-
koľkých metrov. Skunky sa najradšej 
zdržiavajú v húštinách pri potokoch 
či riečkach a v nízkych 
porastoch. Vyhovujú 
im aj ľudské obydlia. 
Neraz si urobia brloh 
nad kopami zloženého 
dreva alebo dosák, od-
kiaľ vyrážajú na nočné 
potulky. Väčšina druhov 
obýva Severnú Ameri-
ku. Najrozšírenejším je 
skunk smradľavý (Me-
phitis mephitis) a žije 
od južnej Kanady až po 
severnú časť Mexika. 
Návštevníci ZOO parku 
sa smradľavého útoku 
obávať nemusia. Párik skunkov má 
totiž pachové žľazy odstránené. 

Kajman okuliarnatý (Caiman 
crocodilus) sa vyskytuje v Strednej 
a Južnej Amerike, živí sa rybami, 
plazmi a vtákmi. Žije v sladkovod-
nom prostredí a vodu opúšťa zried-
kavo. Aktívny býva počas dňa aj 
noci. Samce sa správajú teritoriálne, 
samice kladú do kopčekov 15 - 35 

vajec, o ktoré sa starajú. 
Okrem pracovníkov ZOO parku 

sa na udržiavaní čistoty a poriadku 
v tomto zariadení podieľajú aj Ró-
movia v rámci aktivačných prác. „Už 
niekoľko rokov sa tu VPP-čkári 

striedajú. V súčasnosti nám po-
máha šesť Rómov, ktorí pracujú 
na smeny. Upratujú, čistia, robia 
pomocné práce. Keby sme ich 
tu nemali, sami by sme nestíhali 
o všetko sa starať. Môžem teda 
povedať, že títo pracovníci sú pre 
nás veľkým prínosom,“ pochválil 
pomocné sily ošetrovateľ zvierat Ka-
mil Soóš.     -ada-

Tamaríny žltorukéSkunky
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Aktivity školákov v Nižnej Olšave

Žiaci ZŠ Miňovce a rodičia na výlete 
v Hanušovciach nad Topľou

Stretnutie s baladou

Mesiac máj sa označuje ako 
mesiac lásky. Len málokto si uvedo-
muje, že týmto mesiacom sa začína 
obdobie, ktoré je pre každú školu, 
obec plné vystúpení, prekvapení. 

Tak to býva aj v našej obci. Máj 
sme začali návštevou Vlastivedného 
múzea v Hanušovciach nad Topľou. 

Spoločne so ZŠ Miňovce sme preži-
li krásny deň v areáli tohto múzea. 
Okrem prehliadky samotného mú-
zea sme dostali príležitosť vyskúšať 
si rôzne remeslá a v poobedňajších 
hodinách sme si spolu s pani riadi-
teľkou múzea zahrali desaťcentár. 

 Najvýznamnejšou udalosťou 
mesiaca máj je Deň matiek. Ani 
deti z našej obce nezabudli na svo-
je mamičky, babičky a pripravili pre 
ne malé prekvapenie v podobe vy-
stúpenia, v ktorom vystúpili spoloč-
ne deti ZŠ a MŠ. Na záver každá 
mamička dostala od svojho dieťaťa 
krásnu ružu a pán starosta venoval 
každej žene vecný dar.

Ani sme sa nenazdali a na dve-
re zaklopal mesiac jún a s ním pre 
deti najkrajší deň – Deň detí. Ako 

Na Deň múzeí sme sa vybrali na 
pozvanie pani riaditeľky Márie Kotoro-
vej-Jenčovej, mamky nášho spolužiaka 
Matúška, na výlet do Hanušoviec nad 
Topľou do veľkého a pekného Vlasti-
vedného múzea. Spočiatku sme mali 
zvláštne pocity. Nevedeli sme presne, 
ako takýto deň vyzerá a čo tam budeme 
robiť. Pozvanie sme prijali my, ale aj naši 
rodičia, babky a Jarkova staršia sestra 
a žiaci zo ZŠ Nižná Olšava. V kaštieli 
nás privítala pani riaditeľka Kotorová-
Jenčová a nasmerovala nás na sta-
novištia, ktoré tam už boli prichystané 
pre všetkých návštevníkov (včelárstvo, 
hrnčiarstvo, tkáčstvo, tepárstvo, odchyt 
vtákov, liečivé bylinky, pletenie košíkov 
aj príprava jedál). Všetky boli veľmi ná-
učné a mali sme možnosť vyskúšať si 
tieto remeslá. Najprv sme však spevom 
zobúdzali princeznú, ktorá zaspala v sa-
lóniku kaštieľa a tá nás potom previedla 
po celom kaštieli. Popri tom, ako sme 
obdivovali prácu starých remesiel, sme 
sa mohli všetci povoziť na koči, ktorý 
ťahali dva nádherné kone. Po výdatnom 

osláviť sviatok bez nejakého pre-
kvapenia. Starosta obce v spoluprá-
ci s riaditeľkami ZŠ a MŠ pripravil 
pre deti prekvapenie v podobe náv-
števy policajtov. Títo muži zákona 
im porozprávali o úskaliach svojho 
zamestnania, poučili ich o bezpeč-
nosti a správnom správaní sa. Žiaci 

obede našim dospelákom dobre padla 
káva, ktorú v kaštieli pokojne vypili pri 
„Desaťcentovkárovi“. Je to súťaž, ktorá 
bola opakovaním všetkého, čo sme sa 
počas celého dňa dozvedeli a naučili, za 
správne odpovede sme dostali od pani 
riaditeľky desať centov. Neskôr sme boli 
pozvaní do riaditeľne, kde sme napísali, 
čo by sme zlepšili a dokonca sme mohli 
ísť, kde chceme a pozrieť si čo chceme 
(aj pôjd a to bolo super) a množstvo ďal-
ších aktivít.

O pol ôsmej sme sa vrátili domov vo 
výbornej nálade a plní nových zážitkov 
a poznatkov. Možno si niektorí z nás 
mysleli, že výlet do múzea bude nuda, 
presvedčili sme sa však o opaku a sme 
veľmi radi, že sme tam mohli byť. Bol to 
skvelý deň a pani riaditeľka a vôbec všetci 
zamestnanci sa nám plne venovali, začo 
im patrí veľké - ĎAKUJEME. Aj naším 
dospelákom sa veľmi páčil tento deň. 
Odporúčame všetkým, aby sa vybrali 
aspoň jedenkrát do múzea práve na Deň 
múzeí, veľa sa dozvedia a určite nebudú 
ľutovať, tak ako my. Žiaci ZŠ Miňovce

dostali príležitosť vyskúšať si prá-
cu s vysielačkou, podržať v rukách 
rôzne zbrane, ktoré nechýbajú vo 
výbave žiadneho policajta. Po od-
chode policajtov čakalo deti ďalšie 
prekvapenie. Starosta im doniesol 
záhadný list, ktorý im oznamoval, že 
v priestoroch školy sa nachádza sta-

Deviataci našej školy hodinu literatúry 18. júna prežili v mestskej knižnici. 
„Stretli sa“ tam s baladou, presnejšie prednesom balád českého básnika - 
znalca ducha ľudovej slovesnosti - K. J. Erbena v podaní študentiek strop-
kovského gymnázia, ktoré má pod svojimi krídlami riaditeľ ZUŠ F. Veselého 
Mgr. Miloslav Cimbala. Hodinový recitátorský prejav donútil prítomných za-
myslieť sa nad oslavou matky, materinskou láskou a hlavne obrazom života 
a myslenia ľudu v minulosti. Ďakujeme Mgr. M. Cimbalovi, p. Ľ. Antošovi 
a recitátorkám, že našim žiakom pripravili krásny zážitok.

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

rý poklad. Deti zdolávaním rôznych 
prekážok, riešením rébusov postup-
ne našli správnu cestu k záhadné-
mu pokladu – truhličke plnej zlatých 
dukátov. Aj keď počasie v tento deň 
deťom príliš neprialo predsa len pre-
žili pekný deň, ktorý zavŕšili disko-
tékou. 

Deň detí sa však neoslavoval len 
v pondelok. Týmto sviatkom sa nie-
sol celý týždeň. Vyvrcholením osláv 
bolo prekvapenie, ktoré im pripravila 
riaditeľka ZŠ v podobe divadelného 
predstavenia divadla Babadlo z Pre-
šova.. Vieme, že radosť treba preží-
vať v kruhu kamarátov a tak sme na 
toto vystúpenie pozvali nielen deti 
z obce, ale aj deti z MŠ Breznica, 
Brusnica, Vyšná Olšava. Na záver 
vystúpenia si deti pochutnali na 
sladkej torte, ktorú im upiekla pani 
riaditeľka MŠ Mária Burcáková.

Dňom detí sa spoločenský život 
našej školy nekončí. Čaká nás ešte 
niekoľko akcii, ktoré prežijeme spolu 
so svojimi známymi a blízkymi.

Mgr. Jana Kačmarová,
riaditeľka ZŠ Nižná Olšava
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Zapojiť sa môžete kedykoľvek – aj na pár minút v čase od 10.00 do 20.00 hod. 
v ktorejkoľvek zo zapojených organizácií, napr. aj v Hospici v Bardejovskej Novej Vsi 

s kontaktom na Ing. Čura príp. P. Proneková 054-474 2662, e-mail: hospicbnv@centrum.sk

Multifunkčné ihrisko v Kolbovciach

Športové hry v DSS

Problémom dnešných dní sa stáva klesajú-
ca fyzická aktivita dnešných detí, ktoré trávia svoj 
voľný čas pri počítači či sledovaním televízie. Je 
veľmi dôležité v deťoch pestovať pozitívny vzťah 
k fyzickej aktivite od útleho detstva a preto sme 
uvítali snahu D. Antoša, starostu obce a Mgr. J. 
Varcholika, riad. ZŠ s MŠ 
v Kolbovciach, vybudovať 
multifunkčné ihrisko v Kol-
bovciach. 8. júna sa sen 
stal skutočnosťou, v areáli 
tunajšej školy sa zaskvelo 
v plnej kráse nové športo-
vé ihrisko, kde deti si môžu 
zahrať futbal, volejbal, te-
nis, basketbal, nielen na 
hodinách telesnej výcho-
vy, ale škola využije tento 
umelý trávnik na podporu 
voľnočasových aktivít detí. 
Ihrisko bude slúžiť nielen 
žiakom tejto školy, ale aj 
všetkým obyvateľom Kol-
boviec a spádových obcí. 
Sme si vedomí toho, že športová a fyzická aktivita 
je spojená s okamžitým dlhodobým prínosom nielen 
pre zdravie detí, ale aj pre ich psychickú pohodu. Je 
viac pravdepodobné, že zo športovo aktívnych detí 
sa stanú aj aktívni dospelí.

17. júna ožil školský areál detskou vravou, 
pretože sa konal Deň športu, ktorý bol tohto roku 

o niečo zaujímavejší, pretože je pre žiakov k dispo-
zícii multifunkčné ihrisko, na ktorom si žiaci zahrali 
futbal, volejbal nielen navzájom medzi sebou, ale aj 
proti učiteľom.. Svoju športovú zdatnosť žiaci pre-
ukázali v behu, skoku do diaľky, v hode kriketovou 
loptičkou. Víťazi jednotlivých športových disciplín 

boli odmenení sladkosťami.
Touto cestou by sme chceli poďakovať Mgr. 

Bibiáne Obrimčákovej, štátnej tajomníčke minis-
terstva školstva, a MUDr. P. Obrimčákovi, po-
slancovi NR SR, za veľkú pomoc pri získavaní 
finančných prostriedkov z Úradu vlády SR na vý-
stavbu viacúčelového ihriska. ZŠ s MŠ Kolbovce

Ani tento rok sme v Domove sociálnych služieb v 
Stropkove nezabudli na športový deň. 28. máj 2009 
sa v areáli zariadenia niesol v duchu športového zá-
polenia a dobrej nálady. Po otvorení prišlo na rad zá-
polenie v súťažných 
disciplínach. Klienti 
si mohli zmerať sily 
v behu na 50 metrov, 
v behu na 100 met-
rov, vo vrhu guľou, 
v hode granátom na 
cieľ, v skoku do diaľky 
z miesta a v preťaho-
vaní lanom. Všetci, 
ktorým to dovoľoval 
zdravotný stav, preja-
vili športového ducha, 
súťaživosť a maxi-
málnu snahu podať 

čo najlepší výkon. Tí, ktorí sa nemohli zapojiť do dis-
ciplín, vytrvalo povzbudzovali súťažiacich. Po krátkej 
prestávke a občerstvení nasledovalo vyhodnotenie 
a ocenenie jednotlivých disciplín. Najočakávanejšou 

chvíľou bola tzv. od-
mena, ktorú si klienti 
zaslúžili za odvedené 
výkony. Každý účast-
ník športových hier 
dostal pozornosť a ví-
ťazi jednotlivých dis-
ciplín boli odmenení 
medailami, diploma-
mi a vecnými cenami. 
V popoludňajších ho-
dinách sme športový 
deň ukončili spoloč-
nou opekačkou.

DSS Stropkov
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mariana Zoščáková (16. odber), 
Pavol Fecenko (7.), Marek Sadiv (15.), Jozef Jurina (51.), Ľu-
boslav Pecha (16.), Mgr. Michaela Ovsaníková (5.), Michal Mi-

chalič (35.), Martin Kuziak (21.), JUDr. Milan Piršč (prvodarca) - všetci zo 
Svidníka, Tomáš Berežný (9.), Ing. Paula Čurová (12.), Zuzana Ondovčá-
ková (4.), Aneta Prochytrová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Dušan 
Mitaľ (3.) - Giraltovce, Ivana Barnová (2.) - Svidnička, Dáša Gajdošová 
(2.) - Duplín, Dušan Mika (20.) - Šarišský Štiavnik, Terézia Vašivová (23.) 
- Rovné, Pavol Sekeľ (45.) - Vislava, Ján Sadiv (29.) - Mestisko, Ján Calko 
(21.) - Brusnica.

Minulý piatok darovali krv v Giraltovciach, pri príležitosti Sveto-
vého dňa darcov krvi, títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Oľga Halek-
ová (prvodarkyňa), Hedviga Hvozdovičová (prvodarkyňa), MUDr. Jozef 
Hrinko (35. odber), Ing. Katarína Hliboká (prvodarkyňa), Štefan Bačkay 
(20.), Vladimír Líška (10.), RNDr. Stanislav Macák (2.), Ján Rubis (37.), 
Mária Šimová (2.), Mária Drabová (14.), Miriama Kočišová (3.), Vladis-
lav Roguľa (prvodarca), Peter Šváč (3.), Juliána Švecová (prvodarkyňa), 
Martin Šima (prvodarca), Martin Kožlej (prvodarca) - všetci z Giraltoviec, 
Terézia Dzurušová (2.), Miroslav Dzuruš (2.), Ivana Štangová (4.), Mgr. 
Monika Haleková (3.), Marcela Petrová (prvodarkyňa) – všetci z Kalnišťa, 
Viera Verešpejová (10. ) - Okrúhle, Mgr. Patrik Partila (prvodarca) - 
Železník, Ing. Andrej Spišak (3. ) - Železník, Matej Stekla (2. ) - Brezov, 
Šimon Obušek (2. ) - Brezov, Inrich Stach (prvodarca) - Lúčka, Zuzana 
Vereščáková (prvodarkyňa) - Kuková, Lucia Chlebovská (prvodarkyňa) - 
Nemcovce, Michal Klimik (prvodarca) - Valkovce, Zuzana Pivovarníková 
(prvodarkyňa) - Kurima.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pozvánka na súťaž 
mladých zdravotníkov

Pozývame širokú verejnosť na XVII. ročník celoslovenskej súťaže mla-
dých zdravotníkov pod názvom memoriál MUDr. Vladimíra Harineka, ktorá 
sa uskutoční v dňoch 26. - 28. júna 2009. Samotná súťaž prebehne 27. júna 
2009 vo Svidníku. Zatiaľ sa do súťaže prihlásilo 16 družstiev.

                  Tešíme sa na Vašu účasť.

Kurz kandidátov na skúšky z poľovníctva
Slovenský poľovnícky zväz, 

okresná organizácia v Stropko-
ve oznamuje širokej poľovníckej 
i nepoľovníckej verejnosti a naj-
mä záujemcom, ako sa stať po-
ľovníkom, že v najbližších dňoch 
mienime zorganizovať kurz kan-
didátov pre prípravu na skúšky 
z poľovníctva, pokiaľ by na to 

reagoval dostatočný počet záu-
jemcov. Záujemcovia, môžete sa 
prihlásiť osobne, alebo telefonic-
ky na OkO SPZ Hlavná 52, 091 
01 Stropkov, telefón 054/742 
4488, 0905 418 582. Ďakujeme 
za porozumenie a tešíme sa na 
Vás.
Juraj Husár, tajomník OkO SPZ

V našom regióne známa skupina Prospekt práve v tomto období vydala nový, 
v poradí svoj štvrtý, album pod názvom OJ, PILA, PILA. Po troch albumoch s pre-
važne ľudovými pesničkami sa na trh dostáva úplne nové cédečko. Nachádzajú sa 
na ňom piesne rôznych žánrov, od ľudo-
viek, v zaujímavých zmodernizovaných 
úpravách, až po vlastné, moderné piesne, 
na ktorých sa autorsky podieľali členovia 
skupiny. Táto pestrá zmes pesničiek si ur-
čite získa svojich priaznivcov a každý, kto 
si tento album vypočuje určite si na ňom 
nájde ten svoj hit.

Kto má záujem vypočuť si tieto 
skladby naživo, skupina Prospekt pozý-
va všetkých na krst tohto CD spojeného 
s tanečnou zábavou do Šandala dňa 4. júla 
2009 (sobota). Krstným otcom nového ti-
tulu bude známy DJ Slavo Rapač.

Nový album skupiny PROSPEKT

Prijali sme pozvanie
Gréckokatolícky chrámový zbor 

Cyrila a Metóda v Stropkove pod vede-
ním dirigentky p. Ľudmily Jakubčovej 
a organizačného vedúceho o. Juraja 
Rizmana prijal pozvanie Pěveckého 
spolku Janáček vo Frýdlante nad Ostra-
vicí na slávnostný koncert pri príležitos-
ti 80. výročia založenie zboru, ktorý sa 
konal 23. mája 2009. K Frýdlantu máme 
blízky vzťah, nakoľko v tomto meste sa 
narodil a žil bl. o. Metód Dominik Trčka. 
Po príchode do Fýdlantu nad Ostravi-
ci a milom prijatí organizátormi, sme 
boli oboznámení s programom pobytu. 
Uchvátení sme boli množstvom zelene 
a kvetín v prostredí, v ktorom sme boli 
ubytovaní, ale aj povestnou milotou a 
ochotou ľudí. Keďže prvý deň nášho 
pobytu sa slávnostný koncert konal až 
v popoludňajších hodinách, naši hos-
titelia nás pozvali na prehliadku staro-
bylého mesta Štramberk. Počas cesty 
nás oboznámili s históriou i súčasnos-
ťou mesta a okolia. Mesto je presláve-
né hlavne pečivom „Štramberské uši“, 

ku ktorému sa viaže zaujímavá história 
a ktoré sa vyrába podľa tradičného re-
ceptu starého skoro 800 rokov. Výrobok 
má ochranu zemepisného označenia, 
ktorú garantuje Európska únia a vy-
rábať ho môžu podľa receptúry len tí, 
ktorí ho pečú v Štramberku. Zaujímavý 
bol výhľad na okolitú krajinu, ktorým 
sme sa mohli pokochať z hradnej veže 
známej ako Štramberská trúba. Sláv-
nostný koncert sa začal o 17.00 hod. 
v Kultúrnom dome vo Frýdlante nad 
Ostravici, na ktorom sme sa predstavili 
staroslovenskými i slovenskými chrá-
movými piesňami. Sprievodné slová 
o. Juraja Rizmana hlboko a milo oslovili 
všetkých prítomných. Nezabudnuteľné 
bolo aj spoločné posedenie členov obi-
dvoch zborov, kde v príjemnej atmo-
sfére zaznievali slovenské a moravské 
ľudové piesne. Na druhý deň nášho po-
bytu teda v nedeľu, sme sa zúčastnili 
rannej svätej omše v rímskokatolíckom 
kostole, počas ktorej sme zaspievali 
niekoľko staroslovenských liturgických 

vstupov. Prítomní ľudia nás po sv. omši 
oslovovali a ďakovali za krásny spev. 
V dopoludňajších hodinách sme sa 
ešte zúčastnili na koncerte Komorného 
speváckeho zboru Navichorus kostela 
Espooniahti z Fínska. Bol to prekrás-
ny zážitok, ktorý v nás zanechal hlbo-

ké dojmy. Milá bola rozlúčka s našimi 
hostiteľmi. Rozlúčili sme sa s vierou na 
ďalšie spoločné stretnutia. Bola to krát-
ka návšteva, ale s hlbokými duchov-
nými zážitkami, ktoré si každý z nás 
odnášal domov.

 Ľ. Špilárová

Rada Senior párty pri KD Stropkov ako každoročne organizuje slávnost-
né posedenie svojich členov z príležitosti DŇA OTCOV.

Spravidla to organizujeme týždeň po termíne s prihliadnutím na skutoč-
nosť, aby sme nenarušili akcie usporiadané v meste. Tohto roku sa to usku-
toční v priestoroch Klubu dôchodcov v nedeľu 28. 6. 2009 o 16.00 hod.

Pre otcov staršej generácie pripravujeme slávnostný program spojený 
s posedením pri pive a malom občerstvení.

Tešíme sa na Vašu účasť.
Rada SP pri Klube dôchodcov Stropkov

Pozvánka na Deň otcov

Poľovníci bojovali o pohár primátora
Slovenský poľovnícky zväz, okres-

ná organizácia v Stropkove tohto roku 
zorganizovala už 13. ročník Okresného 
preboru v streľbe na asfaltové terče 
z poľovných brokových zbraní. Na tom-
to prebore sa súčasne bojuje aj o po-
hár primátora mesta Stropkov. Tohto 
preboru sa zúčastnilo celkom 27 prete-
károv zo všetkých PZ okresu Stropkov. 
Víťazom okresného preboru, ako aj 
majiteľom putovného pohára primátora 

mesta Stropkov sa po troch víťazstvách 
stal Ján Paľa st., bytom Stropkov - Sit-
níky, člen PZ Kančov potok Stropkov. 
Počas súboja ho tvrdo atakovali kama-
ráti Martin Hlavaj a Norbert Hlavaj, ktorí 
boli dočasnými majiteľmi tohto pohára 
po dva roky. Víťazovi blahoželáme 
a srdečne ďakujeme primátorovi mesta 
Stropkov za poskytnuté vecné ceny.

Juraj Husár
tajomník OkO SPZ

Návšteva žiakov ZŠ Miňovce na OO PZ Turany n/O
Riaditeľ OO PZ Turany n/O Mari-

án Harmada, nám dovolil prísť k nim 
na návštevu. Privítal nás jeho zá-
stupca Peter Kimák a previedol nás 

po celej budove. Ukázal nám všetky 
miestnosti, v ktorých policajti pracujú 
a vysvetlil, čo všetko obnáša práca 
policajta na takomto oddelení. Po-

vedal nám aj čo a akým spôsobom 
by sme mali ohlásiť na políciu. Bolo 
to veľmi zaujímavé. Ani sme netušili, 
koľko práce sa skrýva za dverami tej-

to budovy. Do-
stali sme aj 
úlohu na-
kresliť, čo sa 
nám na práci 
policajtov páči 
a každý z nás 
zato dostal 
sladkú odme-
nu. Nakoniec 
nám policajti 
ukázali veci, 
ktoré použí-
vajú pri svojej 
práci ako je 
dräger, auto, 
zbrane a pod.. 

Sme radi, že sme mohli prísť na náv-
števu a povedať si, že znova sme 
o niečo múdrejší... 

Žiaci ZŠ Miňovce
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Bohdan Dlouhý
ARCHITEKTÚRA 

ZÁHRADY
Asi všetci po-

známe pocit, že je 
niekde niečo zle, 
ale nemôžeme 
prísť na to, v čom 
je chyba. Každý 
autor, a môže sa 

to týkať čohokoľvek, trpieva pre-
vádzkovou slepotou, keď nevidí ani 
jasné chyby a je vďačný, keď ho na 
nich upozorní niekto iný. Pokúsme 
sa o takýto pohľad „spoza plota“ i my 
v prípade architektúry záhrad. Táto 
kniha nie je klasickou učebnicou 
sadovníckej tvorby ani doslovným 
návodom na založenie okrasnej zá-
hrady, je poňatá inak. Východiskom 
k nej sú fotografie už existujúcich ro-
dinných záhrad, vidieckych aj mest-
ských, malých i veľkých. Na celkom 
konkrétnych príkladoch vám tak mô-
žeme povedať niečo o kompozícii, 
zakladaní, údržbe a hlavne o naj-
častejších chybách a problémoch, 
s ktorými sa ľudia pri tvorbe svojich 
záhrad stretávajú.
Lois Duncanová

HOTEL PRE 
PSOV

Rodina Wal-
kerovcov sa sťa-
huje na druhý 
koniec krajiny, 
kde ich dočasne 
ubytuje vo svojom 
dome teta Alica. 
Jedenásťročná 
Andi si nesmie vziať svojho jazve-
číka Bebe, lebo teta je alergická na 
psie chlpy. Dievčatko smúti za psí-
kom a jej jedinou útechou je písanie 
básničiek - do nich vkladá všetok 
svoj žiaľ. Onedlho však tajne prichýli 
zatúlanú sučku a tá ešte v ten istý 
deň privedie na svet tri šteniatka. 
Andi s bratom Bruceom vedia, že 
psiu rodinku nemôžu dlho skrývať 
pred rodičmi a tetou a hľadajú pre 
ňu nové útočisko. Bruce objaví neo-
bývaný dom s povybíjanými oknami 
- ako stvorený na psí hotel. Čoskoro 
doň pribudnú ďalší opustení psi a aj 
s tými treba chodiť na prechádzky, 
kŕmiť ich. Rodičom začína byť podo-
zrivé, prečo Andi zrazu tak zavčasu 
vstáva a prečo jednotkár Bruce na-
chytal zlé známky. Podarí sa deťom 
utajiť „hotel“ pred dospelými a za-
chrániť štvornohých priateľov?

Charlotte Haigh
100 RECEPTOV 
NA POSILNENIE 

IMUNITY
Dnes zdravo 

jedzte a zajtra sa 
budete cítiť lep-
šie!

- Sto potravín, ktoré najviac posilňu-
jú imunitu a ich charakteristika

- Jednoduché a chutné recepty 
z každej potraviny

- Užitočné informácie o využití 
jednotlivých potravín a ich prínose 
k zdraviu

- Rady, ktoré z potravín pomáhajú 
na konkrétne choroby

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
1.- 30.6. Letný internet 

– CVČ, 19.6. Súťaž mladých 
spisovateľov - korešpondenč-
ná súťaž – CVČ, 23.6. Farebný 
svet - maľovanie na múr – CVČ, 

24.6. RÓMA CUP- rómsky futbalový turnaj - Umelý trávnik, 
25.6. PC KIDS CLUB – hravý počítač – CVČ, 26.-28.6. Maj-
strovstvá Poľska juniorov - modelárska súťaž – Krosno, 28.6. 
Divadelné predstavenie mládežníckeho divadla – Delta, 28.6. 
Turistický výlet - CVČ

Výstavy
1.- 31.6. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.6. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – 
CVČ, 1.-31.6. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 
15.-30.6. Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - 
CVČ

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V krajine, kde sa piesok lial a kde sa sypal vodopád... Za 

siedmimi horami, za siedmimi riekami... Takýmito slovami sa 
začína nejedna slovenská rozprávka, ktorá hovorí o statoč-
nom junákovi, spanilej princeznej, múdrom kráľovi či zlej ma-
coche a opisuje tak deťom príbehy, kde zväčša dobro víťazi 

nad zlom. V piatok 19. 6. 2009 sa uskutočnilo v dopoludňaj-
ších a popoludňajších hodinách premietanie rozprávok v ABC 
CVČ pre detí ZŠ. Každý z nich odchádzal s úsmevom na tvári 
a tešil sa na ďalšie stretnutia.

Turistický pochod: Stropkov - Chotča
ABC CVČ zorganizovalo dňa 18. 6. 2009 v popoludňaj-

ších hodinách turistický pochod zo Stropkova do Chotče, 
hrebeňom okolo dvojkríža, kaplniek, až ku lesnej studničke 
(vajcovka) v pánskom lese v katastri Chotča. Tohto podujatia 
sa zúčastnili žiaci zo ZŠ Konštantínova a CZŠ Hrnčiarska. 
Cestou ku studničke si žiaci všímali okolitú prírodu. 

Pri studničke mali deti bohatý program. Aktivity boli za-
merané na plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastli-
ny a živočíchy, určovali stopy zvierat v lese, zisťovali zaujíma-
vé údaje o studničke: názov miesta, poloha na mape, zistenie 
sily a chuti prameňa. Taktiež si zastrieľali zo vzduchovky na 
plechové terče.

Následne prameň odfotili a vyčistili. Žiaci boli veľmi radi, 
že takéto podujatie sa uskutočnilo a že bol krásny slnečný 
deň. Na záver bola veľká opekačka.

AKADÉMIA – „OLYMPIÁDY 2009“
ABC Centrum voľného času a školský úrad v Strop-

kove pripravili v MsKS pre žiakov ZŠ slávnostné odovzdá-
vanie cien víťazom olympiád, ktoré sa uskutočnili počas 
školského roka 2008/2009. Na slávnostnom akte boli prítom-
ní hostia: PaedDr. Michal Lipinský – zástupca primátora, 

Mgr. Ľubomír Spišák – vedúci odboru školstva a Mgr. Mária 
Šmajdová - zamestnankyňa školského úradu. V úvode vy-
stúpil Mgr. Martin Blaško- riaditeľ ABC CVČ, ktorý všetkých 
prítomných privítal a slávnostnú Akadémiu otvoril. Celý prie-
beh slávnosti moderovala Martinka Lehocká. Medzi jednotli-
vými blokmi oceňovania víťazov žiakov olympiád bol kultúrny 
program, kde vystúpili žiaci z krúžkov pri ABC CVČ: gitarový 

krúžok - pod vedením Daniela Hica, tanečný krúžok- pod 
vedením Martinky Lehockej, rómske tanečne krúžky - pod 
vedením Mgr. Stanislavy Hubáčovej, Aladára Batyho a Mi-
roslavy Cinovej a krúžok sebaobrany - pod vedením Ing. 
Petra Volodimirca.

Na záver sa Mgr. Martin Blaško poďakoval všetkým prí-
tomným za účasť, žiakom za dosiahnuté výsledky, učiteľom 
za ich prípravu, školskému úradu a zamestnancom odboru 
školstva a kultúry za pomoc a poskytnutie priestorov na sláv-
nostnú Akadémiu.

MÓDNY NÁVRHÁR
Na mesiac Máj bola vyhlásená téma 

– svadobné šaty. Teší nás, že sa vám táto 
téma páčila a že ste sa do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže zapojili.

Najkrajšie práce sme odmenili vecný-
mi cenami a výhercom 
srdečne gratulujeme! 
Vyhodnotenie najlepších 
návrhárov:

I. kategória 1. – 5. 
ročník: 1. miesto: Dominika Hanaková - 
ŠKD I.ODD Hrnčiarska, 2. miesto: Silvia 
Bokšanská - ZŠ Duplín, 3. miesto: Viktória 
Kaliničová - ZŠ Turany, 3. miesto: Vanesa 
Moskaľová - ZŠ Breznica

II. kategória 6. -9. ročník: 1. miesto: 
Petra Bučková - ZŠ Bukovce, 2. miesto: 
Kristína Dobošová - ZŠ Bukovce, 
3. miesto: Renáta Zajacová - ZŠ Bukovce.

Cena poroty: Bibiána Litecká - ZŠ 
Miňovce, Sabína Bujdošová - ZŠ Chotča, 
Melánia Bartkovičová - ZŠ Vyš. Olšava, 
Rebeka Slivovičová - ZŠ Lomné.

Výhercom srdečne gratulujeme!

Prímestský prázdninový tábor
„Ostrov plný zábavy“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázd-
niny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy 
a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kama-
rátov a s nimi zažiť veselé príhody. 
Dátum: 13. - 17. júla 2009 od 8.00-16.00 hod.
Účastníci: Žiaci 1.-4. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant a pit-
ný režim.
Poplatok: 20,- €
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.

Prímestský prázdninový tábor
„Túlavé topánky“.

Program: vyberieme sa spoločne za ľudovou archi-
tektúrou – Bardejovské kúpele, kúpanie, slnenie, turistic-
ké vychádzky do prírody, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, opekačka,...
Dátum: 20. - 24. júla 2009 od 8.00-16.00 hod.
Účastníci: Žiaci od 1. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant, pitný 
režim a cestovné.
Poplatok: 26,- EUR
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.
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deň v týždni od 8.15 do 12.00 hod. 
Pre ženy možnosť organizovať 
Pilates cvičenie 1 x do týždňa. Info: 
aj.edu@centrum.sk, 0918 392 106, 
0905 613 979.
* Opatrujem malé deti. Tel.: 0904 

500 010.
* Ponúkame stavebné práce - 

zatepľovanie, fasády, celkové 
rekonštrukcie domov za veľmi 
výhodné ceny. Dohoda istá. Tel.: 
0902 854 521, 0918 682 945.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

PREDÁM

* Predám práčku so žmýkačkou 
MINI ROMO. Cena 35 €. Tel.: 0903 
508 796.
*Predám válendu s matracom. Cena 

20 € a bordovú koženú rozťahovaciu 
stenu - šírka 5 m. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 293 002.
* Predám harmoniku DELÍCIA 

AKORDEÓN, 11 registrov, 120 ba-
sov. Tel.: 742 42 77.
* Predám 6-ročnú kobylu. Lacno. 

Tel.: 0917 239 031.
* Predám unimobunku v dobrom 

stave. Cena dohodou. Tel.: 0905 758 
860.
* Predám andulky. Tel.: 0905 676 

843.
* Predám hliníkové garážové dvere. 

Tel.: 0910 988 874, 0911 312 762.
* Predám + doveziem kvalitný rieč-

ny piesok. Tel.: 0911 100 768.
* Predám málo používanú chladnič-

ku s výparníkom. v 85cm x š 45cm x 
h 60cm. Tel.: 0915 905 612
* Predám býčka 140 kg, 1kg/2,- € 

a sečkáreň s el. motorom na ko-
lieskach (lacno). Tel.: 742 3144.
* Predávame bicykle, prilby, maxi-

veľké oblečenie, pracovné odevy, 
obuv a iné. Predajňa oproti ZOO 
(Gula) alebo na adrese Puškinova 
23. Tel.: 0905 946 670.
* Predám čerešne lacno. Tel.: 054 

742 8374, 0902 282 162.
* Predám plyšové koberce a interié-

rové dvere. Tel.: 0905 182 602.
* Predám mraziaci pult Whirlpool 

330 l, 166,- €. Tel.: 0904 656 320.
* Predám staršiu gaučovú súpra-

vu, dve kreslá a konferenčný stolík. 
Cena 150,- €. Tel.: 0908 323 248, 
742 3907.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok v RO Nová Kel-

ča. Cena dohodou. Tel.: 0908 605 
054.
* Dám do prenájmu pizzeriu v cen-

tre mesta Stropkov s rozlohou 120 
m2. Tel.: 0905 690 321.
* Dám do prenájmu obchodný 

priestor v centre mesta Stropkov 
s rozlohou 180 m2. Tel.: 0905 690 
321.
* Dám do prenájmu kancelárske 

priestory v centre mesta Stropkov. 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem psa zlatý retriever. Tel.: 

0905 811 602.

OBČIANSKA INZERCIA

Tel.: 0905 690 321.
* Predám stavebný pozemok na Sit-

níkoch. Tel.: 0905 763 411.
* Prenajmem 4-izbový byt v Strop-

kove od 1. júla. Tel.: 0905 182 602.
* Predám 2-izbový byt v osobnom 

vlastníctve. Tel.: 0948 009 061.
* Predám mladú kozu a kozľatá. 

Tel.: 0915 316 788.
* Predám rodinný dom v Breznici 

č.d.251. Cena dohodou. Tel.: 0910 
320 817.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-

mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 622 771.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 

920 638.

AUTO-MOTO
* Predám babetu. Cena 125,- €. 

Tel.: 0905 742 349.
* Predám Š-FAVORIT, nová STK, 

EK, sezónne prezutie. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 854 303.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1999. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám na Felíciu 1,3 alternátor, 

riadiacu jednotku, dve predné po-
loosy, zadné svetlá. Tel.: 0907 156 
651.
* Predám Š-Favorit. Tel.: 054 742 

8374, 0902 282 162.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

* Súkromné vzdelávacie centrum 
organizuje prázdninové tvorivé dni 
pre deti. Začiatok 13. 7. 2009, každý 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Kvalitné certifikované sudové 
víno Tokaj na rôzne príležitosti, 
v akomkoľvek množstve. Dovoz 
a ochutnávka možná.
Tel.: 0949 562 148

Firma Brova farma Chotča predáva 
chovné brojlerové kurčatá denne od 
7.00 do 16.30 hod., cena 1,35 €/kg.
Tel.: 0915 929 674

Združenie urbárskych a súkromných 
spoluvlastníkov lesa, pozemkové 
spoločenstvo Roztoky ponúka na 
predaj pirskovcový kameň (obklady, 
dlažby).
Objednávky na tel.: 0903 619 376

ŽE VÁS EŠTE NEVYKRADLI? A UŽ VÁS ANI NEVYKRADNÚ!

BEZPEČNOSTNÉ DVERE 
T I TA N

Príďte si ich
pozrieť

na vlastné oči 
do banky VÚB, 
na 1. posch., 

č.dv. 59
V ponuke tiež máme aj 

interiérové dvere.
Z ďalšej ponuky: potlač tričiek, 

montérok, dresov a plagátov.
Stavebné a zámočnícke práce.

SLOVPOLKOS
Záhradná technika
(areál STS)
Traktorová kosačka 
MTD za 999,- €

Motorové kosačky od 180,- €
- motor Briggs&Stratton,
- záber 51 cm.

Krovinorezy od 140,- €

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove
v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej škole č. 324/2008 Z.z.

vyhlasuje

dodatočné
prijímacie skúšky

ktoré sa budú konať dňa: 29. júna 2009
v čase: od 13.00 hod. do 18.00 hod.

v priestoroch Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, v Stropkove
do nasledujúcich umeleckých odborov:

Hudobný
Prípravná hudobná výchova (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov - ukončený 1.  
ročník ZŠ)
Základné štúdium: Hra na akordeóne, husliach, cimbale, zobcovej flaute,  
priečnej flaute, klarinete, saxofóne, spev (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov); 
kontrabase ( vek od 11 rokov)
Štúdium pre dospelých 

Výtvarný
Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov) 
Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov) 
Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava na ďalšie  
štúdium výtvarnej profesie (podmienka prijatia – vek od 14 rokov)

Literárno-dramatický
Prípravná dramatická výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov) 
Dramatické oddelenie (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov) 
Dramatické oddelenie – záujmová umelecká činnosť (podmienka prijatia –  
študenti stredných škôl, vek od 14 rokov)
Záujemcovia  sa  zaraďujú  na  štúdium  na  základe  výsledkov  prijímacej 

skúšky  a  odporúčania  prijímacej  komisie  podľa  možností  a  podmienok  školy 
a rozhodnutia riaditeľa školy.  Mgr. M. Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

PRACOVNÉ PONUKY
* Firma J. P. PRODUCTION 

Stropkov prijme zváračov a brusičov. 
Tel.: 0904 154 364.

Prijmem čašníčky do kaviarne.
Tel.: 0903 636 628

Spoločnosť SLOVAKIA ENERGY so sídlom v Prešove príjme 
"Obchodných zástupcov" na predaj elektrickej energie za veľmi 
výhodných platových podmienok. Požadujeme vysoké pracovné 
nasadenie, časovú flexibilitu, loajálnosť. Zaškolíme aj absolventov 
škôl! Termín nástupu: Ihneď. Zabezpečujeme ubytovanie. 
051/7916394, 0903 532 394, 0907 149 435.
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J. Olejárová posunula trénerove prognózy o dva stupne vyššie
Mladá, sympatická, inteligentná 

a bezprostredná v komunikácii. Po-
čas rozhovoru s Košičankou Jankou 
Olejárovou sa však dozviete, že 
zároveň je aj najúspešnejšou slo-
venskou reprezentantkou v kickbo-
xe, keď zbierku desiatich domácich 
titulov vyšperkovala ziskom titulu 
majsterky sveta a Európy. Pri tejto 
príležitosti sa žiada tiež upozorniť, 
že honor majsterky sveta vo full 
kontakte si vybojovala ako jediná 
Slovenka. 

Cesta Janky Olejárovej na eu-
rópsky a svetový kickboxerský trón 
niesla v sebe aj kúsok náhody. Po 

nútenom ukončení hádzanárskej 
kapitoly chcela v športovej kariére 
pokračovať ďalej a prostredníctvom 
inzerátu v novinách sa rozhodla vy-
skúšať kickbox. „Osem rokov som 
sa aktívne venovala hádzanej, ale 
náš klub skrachoval a preto som 
si začala hľadať iné športové al-
ternatívy. Kolektívny šport mi 
veľmi nešiel a keď som si našla 
v novinách oznam, že robia nábor 
do kickboxového klubu, rozhodla 
som sa vyskúšať to. Na prvom 
tréningu sa tréner smial: Aj z teba 
raz možno bude majsterka Slo-
venska a o pár rokov sa to stalo 
skutočnosťou. Pre tento druh 
športu musí mať človek aj povahu 
a šancu uspieť majú skôr ľudia, 
ktorí sú dynamickým živlom. Kic-
kbox ma chytil od prvého trénin-
gu a hoci už nesúťažím, venujem 
sa mu dodnes. Keďže kickbox nie 
je olympijský šport, stratila som 
postupne motiváciu súťažiť. Ka-
riéru som ukončila vo veku, kedy 
športovci dosahujú vrchol svojej 
výkonnosti a začala som sa veno-
vať trénovaniu detí,“ predstavila 
nám svoj športový životopis J. Ole-
járová. 

V kickboxe sa súťaží v štyroch 

disciplínách. J. Olejárová zbierala 
tituly v light kontakte, full kontakte 
a low kicku. Každá z verzií sa od 
seba líši v detailoch pravidiel, pri-
čom diamantovou disciplínou našej 
reprezentantky sa stal full kontact. 
„Začínala som s light kontaktom, 
ale nevedela som sa kontrolovať. 
Ženy sú predsa len emotívnejšie 
na rozdiel od mužov, ktorí sú uvá-
ženejší a viac taktizujú. Tréneri mi 
odporučili, aby som sa venovala 
full kontaktu, aj keď na majstrov-
stvách sveta som súťažila vo 
všetkých troch disciplínách. Mu-
sím sa však priznať, že low kick 

ako najtvrdší variant sa už nepáči 
ani mne ako žene, no za vyskúša-
nie na tréningu nikto nič nedá,“ 
poznamenala J. Olejárová. 

Výpočet titulov a ocenení J. Ole-
járovej sa určite nedá vyrozprávať 
na jedno nadýchnutie. Mladá špor-
tovkyňa si osobne najviac váži me-
dailovú trojicu z majstrovstiev sveta 
v roku 2004. „Možno by niekto 
očakával, že najviac si budem 
ceniť titul majsterky sveta vo full 
kontakte, ktorý som zo sloven-
ských reprezentantiek získala ako 
jediná v histórii. No za oveľa ťaž-
šie považujem titul obhájiť ako ho 
získať, pretože proti vám rastie aj 
motivácia súperiek. Okrem toho 
som titul obhajovala v troch dis-
ciplínách. V prvý deň ma čakalo 
osem zápasov a počas druhé-
ho dňa som musela absolvovať 
ďalších päť súbojov. Tréneri sle-
dovali program vo všetkých dis-
ciplínách a komunikovali s orga-
nizátormi, aby som stihla všetky 
zápasy. Nakoniec sa mi podarilo 
získať tri medaily v troch disciplí-
nach, čo považujem za môj naj-
väčší športový úspech,“ vrátila sa 
v spomienkach na svetový šampio-
nát v roku 2004 J. Olejárová. 

Keď sme sa svojho času roz-
právali s Romanom Volákom, pri-
znal sa, že by si chcel vyskúšať 
úlohu vo filme a v tejto súvislosti 
padlo meno Jackieho Chana. J. 
Olejárová však o podobných aktivi-
tách neuvažuje a preto sa rozhodla 
pre dráhu trénerky a rozhodkyne. 
„Filmové ambície som nikdy ne-
mala a ani ich nemám. Skôr ma 
trápi fakt, že ľudia nie sú aktívni 
a veľmi málo sa venujú pohybu. 
Mladí ľudia často svoj voľný čas 
venujú v najhorších prípadoch 
alkoholu a drogám, čo v žiadnom 
prípade nie sú perspektívne akti-

vity. Mojou snahou a motiváciou 
je pritiahnuť mladých ľudí z ulice 
formou športu. Kickbox je moder-
ný šport a bežní fanúšikovia majú 
možnosť sledovať najmä zápasy 
K1, ktorého technika vychádza 
z kickboxu. Dôležité je povedať, 
že kickbox nie je o bitke za každú 
cenu. Zápas sa totiž nedá vyhrať 
bez použitia hlavy. Náš najmenší 
cvičenec má tri roky a v tomto 
veku je ťažko presvedčiť dieťa, 
aby sa koncentrovalo celú ho-
dinu. Tréningy však vedieme vo 
forme hry, aby sa deti učili koor-
dinovať svoje pohyby zábavnou 
formou. Chceme, aby sa k nám 
tešili a nechodili na tréningy z do-

nútenia. Keďže sa ešte stále stre-
távame s predsudkami, či kickbox 
je vhodný šport, musím povedať, 
že počas zápasov a tréningu po-
užívame ochranné prostriedky na 
celom tele. Kickbox naozaj nie 
je šport, kde dochádza k častým 
zraneniam. Z vlastnej skúsenosti 
môžem povedať, že počas mojej 
aktívnej kariéry som nebola zra-
nená ani raz,“ zdôraznila majsterka 
Slovenska, Európy a sveta. 

S J. Olejárovou sa budú môcť 
stretnúť aj naši čitatelia v Strop-
kove, kde bude lektorovať hodi-
ny kickbox – aerobicu. „Rada by 

som využila trénerske vzdelanie 
a skúsenosti pre novú športovú 
aktivitu kickbox – aerobic. Na 
hodinách sa určite nebudeme 
venovať bezhlavému mláteniu, 
ale chcem, aby sa ženy naučili 
základným formám sebaobrany 
pre nich atraktívnou formou a tou 
je aerobic. Dnešný svet je pre 
ženu nebezpečný a preto ich ch-
cem naučiť základom, ktoré budú 
môcť v nutných prípadoch pou-
žiť. Každá hodina bude prebiehať 
zaujímavou a atraktívnou formou, 
aby sme sa popri fyzickej náma-
he aj zabavili,“ pozvala na hodiny 
kickbox – aerobicu J. Olejárová.

 -im-
Vizitka Janky Olejárovej

1. miesto Majstrovstvá Európy 2005 - Full kontakt, FC low kick - 60kg
2. miesto Majstrovstvá Sveta Basel 2004 Light Contact - 60kg
3. miesto Majstrovstvá Sveta Basel 2004 Full Contact - 60kg
2. miesto Majstrovstvá Sveta Basel 2004 Low Kick - 71kg
5x majsterka SR, 4x Light Contact, 1x Semi Contact
3. miesto Majstrovstvá Sveta (WKA) Massa Carrara 2002 Light Contact - 60kg
3. miesto Majstrovstvá Sveta (IAKSA) Caorle 2002 Light Contact - 65kg
1. miesto Majstrovstvá Európy (WKA) Riga 2003 Light Contact -60kg
1. miesto Majstrovstvá Sveta (WKA) Antverpy 2003 Full Contact -60kg
2. miesto Austria Open 2004
2. miesto Polish Open 2004 Full Contact
3. miesto Czech Open 2004 Low Kick
Najúspešnejší kickboxér roka 2003
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I. trieda
Lúčka – Mestisko 3:0 - nedo-

hrané
Hlavný rozhodca Krivka v 23. 

min. ukončil zápas pre pokles počtu 
hráčov hostí. 

Góly: Kmec 2, Horváth.

Okrúhle – Tisinec 0:4 (0:1)
V poslednom kole sa na ťaž-

kom teréne hral od začiatku dobrý 
futbal. Hostia sa ujali vedenia v 37. 
min. gólom Skysľaka. Polčasový 
výsledok ostal v neprospech domá-
cich. Druhý gól pridali hostia Pru-
sákom v 58. min. Domáce mužstvo 
malo niekoľko vyložených šancí. 
Postupne sa nepresadili Sciranka, 
Rokyta ani Hec. Hostia pridali tretí 
gól v 71. min. Skysľakom z penalty. 
Na konečných 0:4 zavŕšil v 88. min. 
Mižov. Celkový výsledok nezodpo-
vedá pomeru síl na ihrisku a pre do-
mácich vyznieva veľmi kruto. Pred 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
80 divákmi rozhodovala trojica Cu-
pák, Červeňák, Beľak. 

ŽK: Ščepanik, Haspra - Mižov
Góly: Skysľak 2, Prusák, Mi-

žov 

Gribov – Miňovce 3:6 (1:4)
Domáci chceli po nevýrazných 

výsledkoch z predchádzajúcich zá-
pasov potvrdiť druhé miesto v ta-
buľke, no súper bol proti. Diváci si 
ešte ani nestačili sadnúť na tribúnu 
a už v 9. min. na ukazovateli svie-
tilo 0:3. Po polčasových 1:4 chceli 
domáci ukázať, že vedia hrať futbal 
a po nepremenenej penalte a na-
sledujúcom rohu korigovali na 2:4. 
No na zvrat v zápase to nestačilo. 
Hostia udržali opraty zápasu vo 
svojich rukách a aj keď domáci mali 
dostatok vyložených šancí, tri body 
si odniesli lepší Miňovčania. 

Góly: Teraz, M. Bučko, Jaceč-
ko – M. Medvec 4, Mydla 2.

Sitníky – Hrabovčík 2:1 (0:1)
Vo výbornom stretnutí popred-

ných mužstiev mali tentoraz navrch 
domáci. A to najmä v druhom pol-
čase, keď svojou agresívnou hrou 
dokázali hostí pritlačiť na vlastnú 
polovicu, ktorí kopili chyby v ob-
rane. Sitníky tak rozhodli o svo-
jom víťazstve po strele Kovalčí-
ka z 25 metrov, ktorá smerovala 
pod brvno. Domácemu celku 
patrí za predvedený výkon 
v poslednom stretnutí sezóny 
pochvala. 

Góly: D. Kovalčík, J. Koval-
čík ml – Karala

Lomné – Nižná Olšava 2:3
(domáci výsledok

nenahlásili)

Dorast
Gribov – Kuková 4:0 (2:0)

Góly: Majurník, Kmiť, Šak, 

Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku pozýva na Deň futbalu

finále Pohára Š-Autoservis
Drustav - SK Hrabovčík–TJ Družstevník Lomné

28. 6. 2009 o 17.00 hod.
štadión MŠK Tesla Stropkov

Predzápas – 15.15 hod.
Finále I. triedy žiakov

Hrabovčík – Lúčka
Súčasťou Dňa futbalu bude aj vyhodnotenie Jedenástky I. triedy dospelých 

v súťažnom ročníku 2008/2009.

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník usporiada 27. 6. 2009 
(sobota) stolnotenisový turnaj veterán Tour 2009. Turnaj sa 
uskutoční v telocvični Spojenej školy vo Svidníku. Súťažiť sa 
bude v troch kategóriách. Od 40 rokov do 49 rokov; 50-59 a nad 
60 rokov. Prezentácia je do 8.30 hod. Bližšie informácie na tel.
čísle 0905 977 842 p. Kurečko.

Stolnotenisový turnaj veteránov

Starší dorastenci dostali 
na pamiatku dresy

Počas polčasovej pre-
stávky stretnutia MŠK Tes-
la Stropkov – FK Košice 
Barca sa pred hlavnou tri-

búnou odohrala milá udalosť. Keďže 
v kádri staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov končia pre vekovú hranicu 
šiesti hráči – T. Bičej, M. Bujdoš, D. 
Teraz, D. Kovalčík, M. Kapišovský 

a V. Homoľa, pri tejto príležitosti sa 
im za ich výkony v drese staršieho 
dorastu, ktorými pomohli k udržaniu 
najvyššej slovenskej dorasteneckej 
súťaže v Stropkove aj pre budúcu 
sezónu, poďakovali konateľ MŠK 
Tesla s. r. o. Michal Lipinský a tréner 
Jozef Lehocký. 

-im-

V poslednom 
meraní síl v práve 
skončenej sezóne 
medzi MFK Slovan 
Giraltovce a FK 
Drustav Svidník dal 
impulz ich vzájom-

nému súboju fakt, že obaja súperi 
sa lúčili so svojimi fanúšikmi v der-
by. Priebeh duelu priniesol viacero 
symbolických skutočností, ktoré 
hráčov sprevádzali počas väčšej 
časti súťažného ročníka 2008/2009. 
V domácom tábore tréner Ľubomír 
Puhák vyslovil spokojnosť s herným 
prejavom, no opäť si povzdychol nad 
efektivitou svojich zverencov. Giral-
tovce vykúpil zo streleckej nemohúc-
nosti až v 75. min. najlepší strelec 
mužstva P. Uhrín, ale kormidelník 
Slovana chce hľadať odpovede pre 
zvýšenie gólovej potencie mužstva 

v tréningovom procese a posilnení 
tímu o klasického hrotového útoč-
níka. „V prvom rade chcem po-
vedať, že to bolo jedno z ďalších 
stretnutí v domácom prostredí, 
kedy sme dokázali dostať sú-
pera pod tlak a vytvorili si hneď 
niekoľko vyložených šancí, no 
gólovo sme sa presadili iba v jed-
nom prípade. Naša hra však mala 
dobré parametre, o čom svedčí 
hneď niekoľko šancí a v tomto 
smere som s výkonom mužstva 
spokojný. Bohužiaľ, počas celej 
sezóny sme mali problém s kon-
covkou, pričom výnimkou nebol 
ani dnešný zápas. Som rád, že 
sme vyhrali aspoň najtesnejším 
rozdielom a rozlúčili sa s našimi 
fanúšikmi víťazstvom,“ povedal 
k stretnutiu hrajúci tréner MFK Slo-
van Giraltovce Ľubomír Puhák.

Tréneri si po derby vzdychli nad koncovkou svojich hráčov
V podobnom duchu sa nieslo 

aj hodnotenie trénera FK Drustav 
Svidník Pavla Piršča. Hostia pozor-
ne bránili, v bráne stál spoľahlivý S. 
Hvozda, no bodovať na ihrisku sú-
pera sa im opäť nepodarilo. Osud-
ným sa im stalo nedorozumenie 
pri góle P. Uhrína a, podobne ako 
v prípade domácich, nízka efektivi-
ta v zakončení. „Myslím si, že to-
muto stretnutiu by viac pristala 
remíza. Musím však priznať, že 

domáci mali miernu prevahu, ale 
my sme opäť hrali výborne v ob-
rannej činnosti. Vypracovali sme 
si i niekoľko príležitostí na skóro-
vanie, no nedokázali sme sa ani 
z jednej z nich presadiť, s čím sa 
trápime celú jar. O to viac ma mrzí 
inkasovaný, z môjho pohľadu, 
lacný gól, lebo hráči v očakávaní 
prerušenia hry prestali hrať,“ pri-
dal svoj pohľad na derby tréner FK 
Drustav Svidník Pavel Piršč. -im-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 20 16 0 4 77:33 48
2. Sitníky 20 13 2 5 55:33 41
3. Gribov 20 12 2 6 54:37 38
4. Miňovce 20 12 0 8 51:32 36
5. Tisinec 20 11 3 6 58:41 36
6. N. Olšava 20 10 2 8 46:46 32
7. Mestisko 19 7 2 10 37:52 23
8. Lúčka 19 6 3 10 32:44 21
9. Lomné 20 6 1 13 32:45 19
10. Okrúhle 20 5 3 12 35:56 18
11. Stročín 20 1 2 17 26:84 5

II. trieda - dospelí
1. Sitníky 12 8 2 2 48:21 26
2. Lomné 12 7 2 3 26:21 23
3. Gribov 12 7 2 3 29:25 23
4. Okrúhle 12 4 2 6 27:33 14
5. Kuková 12 4 1 7 34:28 13
6. Kalnište 12 4 1 7 19:28 13
7. Breznica 12 3 0 9 17:44 9

P. Zápotocký. 

Sitníky - Breznica 6:3 (3:0)
Góly: Hajduk, Ratvajský a Dan-

ko po 2 - Gonos, Farkaš, Bujdoš
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Stropkov - Barca 2:1 (1:1) 1. Moldava 30 26 3 1 91:8 81
2. Bardejov 30 24 3 3 61:14 75
3. Lokomotíva 30 17 6 7 60:32 57
4. V. Tatry 30 14 7 9 39:28 49
5. Giraltovce 30 13 8 9 33:24 47
6. V. Šariš 30 14 4 12 45:38 46
7. N. Hrušov 30 12 8 10 41:44 44
8. Sp. Podhradie 30 12 5 13 37:39 41
9. Barca 30 12 5 13 33:38 41
10. Svidník 30 11 4 15 30:39 37
11. Stropkov 30 10 6 14 33:40 36
12. Sabinov 30 8 10 12 32:41 34
13. Krásna 30 8 7 15 31:44 31
14. Sobrance 30 8 5 17 33:50 29
15. Topoľany 30 7 4 19 36:67 25
16. Šaca 30 0 3 27 16:105 3

III. liga

Úvod stretnutia 
zastihol v lepšej po-
hode hostí, ktorí na 
konci úvodnej 10-mi-
nútovky mohli vyhrá-
vať už 0:2. V 6. min. 
otvoril skóre Durbák 
a o dve minúty sa 

pred Birošom ocitol Šenkvický, ale 
domáci brankár svoj tím podržal. 
Stropkovčania sa postupne upokojili, 
k čomu im pomohol aj rýchly vyrov-
návajúci gól Fečka v 12. min., ktorý 
šikovnú akciu zakončil nekompro-
misne z hranice pokutového územia. 

V 18. min. sa pri čiare presadil Med-
vec, ale Vachaľ poslal jeho prihrávku 
z pár krokov nad bránu. Skóre sa 
mohlo meniť aj tesne pred prestáv-
kou, no Biroš vytiahol strelu Durbá-
ka spod brvna na roh a Fečko z 5 m 
nenamieril presne. Po zmene strán 
najskôr vyskúšal Kováčovu pozor-
nosť z 25 m Kapišovský a Pavlíkova 
hlavička z päťky smerovala nad brá-
nu. Rozhodujúci moment pre koneč-
nú verziu výsledku prišiel v 75. min., 
kedy Vachaľ vyhral vzdušný súboj 
s brankárom Barce a pretlačil loptu 
do siete. Útočník Stropkova siahal po 

Ostatné výsledky: Sobrance - 
Šaca-Brekov 5:0, Moldava - V. Šariš 
2:0, Giraltovce - Svidník 1:0, Barde-
jov - Topoľany 6:0, V. Tatry - Sabinov 
4:0, Sp. Podhradie - Lokomotíva 3:0, 
Krásna - Nižný Hrušov 0:0

hetriku, no v 78. min. po individu-
álnej akcii minul a v 88. min. ho 
v samostatnom nájazde vychytal 
Kováč. Do kompletnej mozaiky 
streleckých pokusov treba ešte 
prirátať aj brvno Kapišovského 
z 81. min.

Góly: Fečko, Vachaľ – Dur-
bák.

Zostava Stropkova: Bi-
roš – Teraz, Zápotocký (55. 
Bokšanský), Pavlík, Go-
nos (43. Fiľarský), Bujdoš, 
Kapišovský, Jakubčo, Medvec 
(70. Ličko), Fečko, Vachaľ. -im-

ŠTK OOFZ:
1. Schválila prie-

beh a výsledky 21. kola 
I. triedy, dospelých, 
14. kola II. triedy dospe-
lých, 21. kola I. triedy, 

dorastu a 14. kola I. triedy, žiakov. 
2. Nariaďuje zmenu termínu:
I. trieda, dospelí: Lomné – 

N. Olšava: stretnutie sa odohrá 
20. 6. 2009 o 10.00 hod., vzájomná 
dohoda klubov. 

DK OOFZ:

Úradná správa č. 12
zo dňa 18. júna 2009

1. Trestá hráča FO Lúčka Ivana 
Lukáča, č. RP 880101, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmie-
nečne od 18. 6. 2009, podľa P1/3b, 
popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné Ma-
túša Piskoríka, č. RP 890614, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne, od 18. 6. 2009, podľa 
RS/8h, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá pokarhaním FO Baňa 
za porušenie SP čl. 113 v stretnutí 
Chotča – Baňa, popl. 8,30 EUR.

J. Vachaľ: V jeseni poskladáme 
ešte lepší káder

MŠK Tesla Stropkov a FK Koši-
ce – Barca sa rozlúčili so súťažným 
ročníkom 2008/2009 už v stredu, 
pretože Košičania mali počas ví-
kendu iný program a domáci nemali 
s ich žiadosťou o preloženie stretnu-
tia najmenší problém. 

Prvé takty v stret-
nutí patrili hosťom – v 6. 
min. otvoril skóre T. Dur-
bák a pred M. Šenkvic-
kým sa musel vytiahnuť 
J. Biroš. V ďalšom prie-
behu však už udávali 
tón v ofenzíve domáci 
a Barca si pravdepo-
dobne vzala úver na 
šťastie, pretože pri prí-
ležitostiach J. Vachaľa, 
M. Fečka, K. Pavlíka, či 
brvne M. Kapišovského 
videli už všetci fanúši-
kovia lopty v sieti. Vy-
rovnanie zariadil v 12. 
min. nekompromisne 
M. Fečko a tri body vy-
strieľal pre MŠK Tesla, 
paradoxne z najnevin-
nejšej akcie, v 75. min. 
J. Vachaľ. Center M. 
Bokšansého síce stopol 
Ľ. Eštočin, ale brankár 
M. Kováč ťahal vo vzdušnom súboji 
s domácim útočníkom za kratší ko-
niec. „Nabehoval som si na center 
od M. Bokšanského, no súperov 
obranca loptu vyhlavičkoval vy-
soko na seba. Keď brankár začal 
kričať – moja, mááám – napadlo 

ma, že ma asi v súboji zlomí. Po-
vedal som si však, že to predsa 
len skúsim a aj so šťastím sa 
mi nakoniec podarilo pretlačiť 
hlavou loptu do siete. Na druhej 
strane, pri viacerých príležitos-
tiach sme mali smolu a preto si 

myslím, že tento gól sme si zaslú-
žili,“ poznamenal útočník MŠK Tes-
la Stropkov a autor rozhodujúceho 
presného zásahu Ján Vachaľ. 

Práve domáci kanonier mohol 
poslať svoj tím do vedenia už v pr-
vom polčase, keď v 18. min. pre-

kopol zvnútra malého vápna bránu 
a v závere, v 88. min., už za stavu 
2:1 nepremenil samostatný nájazd 
z pravej strany. „V prvom polčase 
som dostal výbornú prihrávku 
a hoci to mohlo vyzerať jednodu-
cho, bol som v tesnom kontakte 

s brankárom a loptu som poslal 
nad bránu. Priznávam, že to bola 
šanca, ktorá sa musí končiť gó-
lom. Pri nájazde som chcel dať 
loptu po zemi, čo sa mi nepoda-
rilo a M. Kováč ju vyrazil. Verím 

však, že v jesennej časti už bu-
dem efektívnejší,“ dodal s odhod-
laním J. Vachaľ. 

Posledný zápas v sezóne sa 
niesol v domácich radoch v zname-
ní ďalšieho debutu „mladých doras-
teneckých pušiek“, pretože prvýkrát 

sa v základnej zostave 
objavil M. Kapišovský 
a premiérovo si dres 
A-mužstva obliekol P. 
Jakubčo. Ak by sme 
mali zhrnúť stretnutie 
do jednej vety, napíše-
me - súboj domácich 
strelcov so Šťastenou. 
„Zápas podľa môjho 
názoru nebol zlý a po-
kiaľ by sme premenili 
naše šance, celkový 
efekt by bol určite 
iný. Dnes sme mali 
príležitosti na vyššie 
víťazstvo, len škoda, 
že sme ich nepreme-
nili a nepoďakovali sa 
fanúšikom viacerými 
gólmi v sieti súpera. 
Mladí chlapci, ktorí sa 
v závere začali obja-
vovať a presadzovať 
v našej zostave aj 

dnes potvrdili, že miesto v kabí-
ne A-mužstva si zaslúžia a som 
presvedčený, že v jeseni poskla-
dáme ešte lepší káder ako v tejto 
sezóne,“ zdôraznil J. Vachaľ. 

-im-

Raslavice - Breznica 3:0 (0:0)
V upršanom 

a chladnom počasí sa 
hral v prvom polčase 
bojovný futbal. Do-

máci hrozili predovšetkým po 
štandardných situáciách, pričom 
po jednej z nich nastrelili brvno. 
Výsledok ovplyvnilo vylúčenie J. 
Vrábeľa po dvoch ŽK, čo Rasla-
vice po zmene strán aj adekvát-
ne využili a zaslúžene vyhrali. 

Zostava Breznice: Poto-
ma – Bičej (M. Vrábeľ), Kočiš, 
E. Vrábeľ, J. Vrábeľ, Antol, J. 
Melník, Kochan, Polivka, J. 
Zakovič (Kandráč), Tabiš. -it-

1. Snina 30 25 2 3 92:26 77
2. Svit 30 19 5 6 79:35 62
3. Hanušovce 30 16 5 9 56:47 53
4. D. Klčovo 30 15 4 11 59:41 49
5. Ľubotice 30 15 4 11 43:44 49
6. Stakčín 30 15 3 12 61:49 48
7. Bystré 30 11 8 11 37:43 41
8. Fintice 30 12 3 15 38:53 39
9. Raslavice 30 11 3 16 45:52 36
10. Ľubica 30 10 6 14 45:61 36
11. N. Šebastová 30 9 8 13 37:44 35
12. Kračunovce 30 9 6 15 36:46 33
13. Kežmarok 30 8 9 13 34:44 33
14. Kľušov 30 9 4 17 38:47 31
15. Breznica 30 9 4 17 25:64 31
16. Jasenov 30 8 4 18 35:64 28

IV. liga
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.
  30. 2009      —————  20.7.- 26.7. ————— ————— ————— —————
  31. 2009  27.7. - 2.8. ————— ————— ————— ————— —————
  32. 2009 ————— —————   3.8. - 9.8. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Objekty A. Warhola“
- otvorenie výstavy

„Magazín Prešovského
samosprávneho kraja“

VAŠE OHLASY
Reakcia vedenia Mesta Stropkov 

na články uverejnené v týždenníku 
Spektrum v súvislosti s výstavbou 

plota na Námestí SNP
V 25. čísle týždenníka Spektrum 

boli uverejnené dva články súvisiace 
s oplotením na Námestí SNP, ktoré 
„postavilo“ Mesto Stropkov na súk-
romnom pozemku p. Jána, Tomáša 
a Matúša Paraničových.

Keďže názor v novinách vyznel 
veľmi jednostranne a nezainteresova-
nému čitateľovi vykresľuje zástupcov 
mesta ako skupinu ľudí, ktorá vyha-
dzuje spoločné peniaze na súkromné 
účely súkromných osôb, dovolíme si 
prezentovať verejnosti aj iný pohľad 
na túto skutočnosť.

Pozemok pred predajňami CBA, 
JODO, T-MOBILE a Antéria je vo 
vlastníctve bratov Paraničovcov. 
V skutočnosti plocha pred predajňami 
slúži ako verejné priestranstvo a verí-
me, že nikto nemá pocit, že chodí po 
súkromnom pozemku. Oporný múr 
tvorí hranicu medzi mestským chod-
níkom a týmto pozemkom. Bývalé 
betónové kvetináče, ktoré tvorili pri-
rodzenú bariéru na ochranu chodcov 
pred pádom na chodník, boli vo vlast-
níctve mesta. 

Všeobecne oplotenie na hranici 
pozemkov nie je upravené žiadnym 
zákonom, no občiansky zákonník 
uvádza, že oplotenie môže zrealizo-
vať jeden z vlastníkov susediacich 
pozemkov alebo spoločne. V našom 
prípade bolo najjednoduchšie vyzvať 
vlastníkov pozemku, aby okamžite 
zabezpečili bariéru chrániacu chod-
cov pred pádom na chodník. Pred-
písať o aké oplotenie musí ísť mesto 
nemôže a teda je predpoklad, že 
majitelia by najlacnejším spôsobom, 
možno aj pletivom splnili túto pod-
mienku. Nájsť riešenie, aby oplotenie 
plnilo ochrannú funkciu, bolo apliko-
vateľne technologicky a tiež aby bolo 
esteticky vhodné, vôbec nebolo jed-
noduché.

Z uvedeného dôvodu hneď na 
druhý deň po tom, ako v nočných ho-
dinách chodci pri chôdzi po „súkrom-
nom pozemku“ prevrátili a poškodili 
betónové kvetináče, mesto pristúpilo 
s vlastníkmi pozemku k okamžitému 
rokovaniu ako riešiť vzniknutú situ-
áciu. V záujme ochrany verejnosti, 

a tiež v záujme splnenia estetických 
podmienok mesta bolo dohodnu-
té, že oplotenie bude realizované 
spoločne a teda, že architekt mesta 
navrhne druh oplotenia, vlastníci po-
zemku darujú mestu materiál na jeho 
výrobu a osadenie zabezpečí mesto. 
Toto riešenie vôbec nie je ústupkom 
mesta voči fyzickým osobám, ale je 
kompromisom, ktorým pružne zarea-
govalo na vzniknutú situáciu v záuj-
me ochrany verejnosti. 

Mesto riešilo spoločne s fyzic-
kými osobami vlastniacimi pozemok 
situáciu ochrany verejnosti po poško-
dení predchádzajúcej bariéry, ktorú 
tvorili betónové kvetináče. Oplotenie 
sa nachádza na hranici pozemkov 
a je vo vlastníctve mesta Stropkov. 

Tvrdenie, že opäť majú fyzické 
osoby pri rokovaniach týkajúcich sa 
nakladania s mestským majetkom 
navrch alebo že mesto stavia oplo-
tenie súkromným osobám neobsto-
jí. Pri tomto riešení muselo dôjsť ku 
kompromisu z oboch strán, len a len 
v záujme bezpečného užívania tohto 
„súkromného pozemku“ (plochy pred 
predajňami) verejnosťou . 

Je smutné, že z oboch článkov 
cítiť snahu o vykreslenie vedenia 
mesta v negatívnom svetle pred 
verejnosťou, pričom vedeniu mes-
ta išlo a ide o bezpečnosť a este-
tický vzhľad mesta. Imrich Makó,

hovorca MsÚ Stropkov

Co je psáno, to je dáno..., aspoň 
tak sa javí reakcia MsÚ na články 
v minulotýždňovom vydaní Spektra. 
Ich motívom však nebolo posudzo-
vať, či nové oplotenie malo alebo ne-
malo byť postavené, ani to, či bude 
nové zábradlie estetickejšie a bez-
pečnejšie ako staré neudržiavané 
kvetináče. Poukázali sme na fakt, že 
trom súkromným osobám sa na sta-
vebné práce zložili všetci Stropkov-
čania. Mesto si v tomto konkrétnom 
prípade muselo doslova vykúpiť bez-
pečnosť chodcov, pretože ako hovor-
ca v reakcii pripustil, v samom centre 
Stropkova sme mohli mať aj pletivo 
(a tomuto tvrdeniu sa vzhľadom na 
miestne pomery dá veriť). 

Súčasná legislatíva je totiž stále 
natoľko deravá, že samospráva či 
stavebný úrad môže nedisciplino-
vaným vlastníkom či stavebníkom 
pri nedodržiavaní povinností vyplý-
vajúcich z vlastníctva nehnuteľností 
akurát rozosielať listy, pričom zbeh-
lejší podnikatelia, či skôr podnikavci, 
dokážu obísť všetko. A v rámci ob-
jektivity treba pripomenúť, že v sú-
vislosti s plánovanou rekonštrukciou 
námestia má odbor výstavby omno-
ho viac dôležitejšej práce ako sa do-
nekonečna handrkovať s majiteľmi 
blízkych pozemkov, aby dbali o svoj 
majetok. 

Pravdivé je aj tvrdenie, že nikto 
neskúma, či chodí po súkromnom 
alebo mestskom pozemku. Ako však 
spomínaný „kompromis“ samosprá-

vy budú vnímať vlastníci polyfunkč-
ných domov na Cintorínskej ulici? Aj 
tí majú vo svojich priestoroch zriade-
né rôzne prevádzky, pričom vstupy 
do nich vedú takisto ako v prípade 
Paraničovcov cez ich súkromné po-
zemky. Oni sa však o svoj majetok 
a pohodlie zákazníkov na vlastné ná-
klady vzorne starajú a nečakajú, že 
im ktosi pomôže vybudovať chodník, 
oplotenie či nebodaj pokosí trávnik. 

Ale možno stačí málo a aj im by 
sa mohlo niečo z mestského rozpoč-
tu ujsť. Zrejme len trocha arogancie 
a nezáujmu konštruktívne rokovať 
s najvyšším vedením mesta a výsle-
dok sa dostaví hneď. Napríklad v po-
dobe zafinancovania stavebných 
prác za 3666 eur. 

Peter Novák

Na záver
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